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PIRMOS SOCIALDEMOKRATO 
VYRIAUSYBĖS ŪKIMAS

Visame Amerikos žemyne 
pirmutinis socialdemokratas tapo 
išrinktas Chilės prezidentu dr. 
Salvador Allende. Didele daugu
ma balsų jis laimėjo rinkimus Po- 
puliarės Unijos kandidatų sąrašu. 
Prezidentavo 2 metus ir 11 mėne
sių, padarydamas daugybę naudin 
gų reformų dirbančiosios visuo
menės labui.

Visą jo prezidentavimo laiką jį 
bandė nuversti klerikalai ir kairie 
ji komunistai. Buvo vykinami įvai 
riausi sabotažai, vienok didis de
mokratas dr. Allende, darbo žmo
nių remiamas, ne tik atsilaikyda
vo, bet pakartotinai tvirtindavo, 
kad jis neišduos šalies balsuotojų 
ir gyvas neapleis prezidentūros.

Krikdemai pakartotinai reika
lavo jo atsistatydinimo, ir 11.9.73 
Valparaíso uoste sukilusį laįvyną 
parėmė kariuomenės ir aviacijos 
vadai, subombardavo vyriausybės 
rūmus, prezidento rezidenciją, vy 
riausybei palankias radio ir TV 
stotis ir nuvertė demokratinę vy
riausybę.

Žymus mokslininkas, rašytojas, 
universiteto profesorius dr. Sal
vador Allende, nepasidavęs smur
tininkams, sukilėlių buvo nužudy
tas.

Toks pat likimas ištiko ir jo se
kretorių Augusto Olivares.

Sukilimo išvakarėse Chilėn pla
ukė trys JAV karo laivai. Bet pa
tiems Chilės išdavikams “apsidir
bus”, Vašingtono vyriausybė sa
vo laivams Įsakė neplaukti Chi
lėn ...

Kariškoji Chilės generolų Pino- 
chet, Casto, Guzman ir karabinie
rių direktoriaus Mendoza vyriau
sybė naikina visus įvestus darbo 
žmonėms pagerinimus, grąžina 
koncernus užsienių kapitalistų 
bendrovėms ir visiems bankams 
Įsakė neišduoti pinigų taupyto- 
jams.

Visas kultūringas pasaulis smer 
kia kruviną Chiles kariuomenės 
perversmą, atnešusi vėl šaliai sve
timų kapitalų priklausomumą ir 
naikinantį visus darbo klasės lai
mėjimus.

SUDARYTA KARIŲ VALDŽIA 
CHILĖJE

Karinio perversmo metu žuvus 
prezidentui dr. Salvador Allende, 
vyriausybės pryšaky atsistojo ge
nerolas Augusto Pinochet Ugarte.

Vidaus, užsienių, ginimo, turtų, 
žemės ūkio, viešųjų darbų ir trans 
porto, darbo, aviacijos, koloniza
cijos, kasyklų, sveikatos, ekono
mijos ministerial — visi genero
lai arba pulkininkai.

Tik švietimo ministeris Jose Na 
varro Tobar ir teisingumo min. 
Gonzalo Prieto Gandra yra civi
liai.

Karinė vyriausybė pirmiausia 
nutraukė diplomatinius ryšius su 
Kuba ir šiaurės Korėja.

Slaptai laidojant prezidentą dr. 
S. Allende buvo leista dalyvauti 
tik velionies šeimai, kurios tarpe 
dalyvavo velionies žmona Horten 
šia Bussi de Allende, kuri, vienu 
metu, buvo paskelbta kaip žuvusi 
per rezidencijos bombardavimą.

žuvusio prezidento dr. Allende 
žmona dabar randasi Meksiko i e, 
iš kur ji atsišaukė į visą pasaulį, 
prašydama, kad karinė revoliuci
nė vyriausybė sustabdytų politi
nių kalinių žudymą.

PABLO NERUDA, 
žymiausias šio šimtmečio noetas, 
rašantis ispanų kalba, Nobelio pre 
mijos laureatas, buvęs dr. Allende 
-rtrripuevbės dorins Pary
žiuje, mirė 23. Ji laidojant atvy
kęs kareivių dalinys išniekino lai
dotuvės, išvaikė žmonęs.

Mūsų mielam svainiui
Inž. VYTAUTUI GOGELIUI, 

brangiai motinai Lietuvoje minu, reiškiame gilią užuojautą 
ir kartu liūdime.

Vladas ir Janina Nedžvegaitė Rimšai
Richardas Rimša

Prezidento rinkimus laimėjo Perón-Perón
- TREČIU KARTU PERONAS 

IŠRINKTAS PREZIDENTU

Rugsėjo 23 d., 1973, visoje Ar
gentinoje įvyko balsavimai, ku
riuose dalyvavo 11.955.656 bal
suotojai. Daugiausia balsų gavo 
atsargos generolas Juan Domingo 
Perón — 7.286.034 ( 61,68 %), 
antroje vietoje radikalų partijos 
vadas advokatas Ricardo Balbin 
— 2.887.587 (24,44 %), trečioje 
vietoje federalistas Francisco 
Manrique — 1.440.049 (12,19 %).

Tuomi Argentinos prezidentu, 
trečiu kartu, tapo išrinktas gen. 
Juan Domingo Perón. Viceprezi
dento vieta atiteko jo žmonai; 
Maria Stella Martínez de Perón, 
kurie pagal naujus konstitucijos 
patvarkymus valdys kraštą 4 me
tus.

— Rugsėjo 25, 73, tapo nužudy
tas Argentinos darbininkų sindi
katų (OGT) generalinis sekreto
rius Jose Ignacio Rucci, didelis 
Perono draugus. Jo vieta užėmė 
Avelino Romero.

Buv. Argentinos prez. E. 'Mitre muziejaus administracija ir Mitres giminaičiai pagerbia 
mūsų skaitytoją Vacį Laurinavičių už muziejui atlikta menišką darbą. Sėdi Mitres anūkė 
Delfiną Caprile de Klappenbach. Už stalo stovi V. Larinavičius ir muziejaus adminis

tracija. LA NACION paskelbė 20 eilučių padėka 14. 6. 73, V. Laurinavičiui.

DĖL ROMO KALANTOS 
SUSIDEGINIMO

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerbiamoji Argentinos Lietuvių 

Balso Redakcija, būkite maloni 
patalpinti šį mano atvirą laišką 
kunigui A. Steigvilai.

Gerbiamas Tautieti:
Paskutiniu laiku teko skaityti 

lietuvių spaudoje keletą straips
nių apie Romą Kalantą. Vienas jų 
— “Atsakymas buvusiam katali
kui”, Jūsų pasirašytas, sukėlė 
manyje kai kurių minčių:

Visų pirma noriu pareikšti, kad 
man yra brangūs lietuvių Tautos 
Didvyriai; man yra miela didinga 
Lietuvos praeitis; aš myliu savo 
Tėvynę Lietuvą ir gerbiu Jos Tau 
tosaką, Jos liaudies kūrinius ir 
Jos kovą, kad mūsų Tauta visuo
met būti} gyva, šviesi, kultūringa 
ir būtų statoma pavyzdžiu kitų 
tautų akyvaizdoje.

Bet Jūsų straipsnis apie Romo 
Kalantos susideginimą, kažkaip 
nelabai derinasi su Jūsų pagrin
dine užduotimi šiame pasaulyje, 
kaip kunigu, katalikiškos meilės 
artimui sargybiniu. Jūsų laiškas, 
imant iš patriotinio vienos šakos 
taško, gal būtų ir neblogas, ypa
tingai jeigu Jūs būtumėte pasirin
kęs karišką gyvenimą, bet kaip 
kunigo. .. lyg ir perdaug šališkas. 
Juk ir Kristus yra pasakęs, kad 
reikia mylėti savo priešus, o Jūs, 
kunige, ar juos mylite?

Be to, Jūsų laiškas yra netik la 
bai “patriotiškos išvaizdos”, bet. 
gal net ir skatinantis jaunimui 
pasekti Kalantos pėdomis, reiškia, 
neduok Dieve: susideginti, nes pa 
gal Jus, kunige Steigvila, toks ak 
tas būtų patriotinio pobūdžio, tai 
nebūtų ir nuodėmė, dar daugiau: 
sekančio susideginimo metinės bū 
tų specialiu Aktu paminėtos, su 
Šventomis Mišiomis pagiedotomis, 
vi.-a mūsų tauta “padidviriuotų”.

Kunige, ar ne per toli “nuva
žiavote”? Gal aš ir klystu ir tai 
būtų didelė laimė man ir Jums. 
Gaila, kad kartais žmonės užmir
šta kuo jie esą ir savo politinę 
nuomonę laiko aukščiau Dievo įsa 
kymų. Tikiuosi, kad Jūs to nepa
darėte.

Romualdas Jospaitis.
Estafeta Nr. 1, B. P. 

Liceo Cordoha.
P. S. — Pridedu gauta atsaky

mą iš Jo Ekselencijos Kardinolo 
Raul Primatesta, kurio nuomonės 

pasiklausiau panašiu atveju, ne
nurodant asmenų pavardžių, nei 
tautybės, nei datos. Gerb. A. L. 
Balso Redakciją, visų lietuvių ži
niai, prašau perspausdinti.

R. J.

1)

2)

KARDINOLO ATSAKYMAS 
Arzobispado de Córdoba

Córdoba, 2 de julio de 1973 
Sr. Romualdo Jospaitis 
Estafeta 1 — B, P. Liceo 
Córdoba.
De mi consideración:

Tengo el agrado de dirigirme a 
Ud. en referencia a la consulta 
formulada en carta» del 18 de ju
nio y que llegara a esta Curia el 
22, estando yo ausente en Buenos 
Aires.

Ante todo no debo ni quiero ha
cer un juicio sobre la conducto 
subjetiva de esa persona que se in
mola por la Patria, en la manera 
referida; examino objetivamente la 
situación. Por ello:

Objetivamente se trata de un 
suicidio, y siempre vige la ley 
evangélica reprobándolo y por 
lo demás “no se puede usar un 
medio malo para lograr un fin 
bueno”.
Respeto por cierto la conducta 
“equivocada” de esa persona, 
puedo buscar justificativos que 
subjetivamente la expliquen y 
quiten en este aspecto respon
sabilidad moral negativa, pero 
objetivamente no se puede 
aprobar.
En el caso SE PODRIA CE
LEBRAR UNA MISA POR 
LOS CAIDOS EN DEFENSA 
DE LA PATRIA, incluyéndolo 
así de una manera general. Por 
lo demás la Iglesia, teniendo en 
cuenta el aspecto subjetivo, 
permite que en privado y sin 
publicidad se celebren misas 
por aquellos que se han quita
do la vida.

i Es equivocado y fuera de lu
gar celebrar la Santa Misa pa
ra dar más significación a un 
aniversario o a una acción hu
mana por digna y heroica que 
ella sea; la S. Misa es sacrificio 
que se ofrece solamente en 
honra y adoración y alabanza 
de Dios y por los pecados de 
los hombres. Lamentablemente 
algunas veces pareciera que 
nosotros usáramos el Cuerpo y 
la Sangre de Cristo, Dios hecho 
hombre, para promocionar núes 
tras cosas y no solamente (co
mo es y debe ser) para la glo
ria y adoración de Dios.

Sin otro particular y reiterándole 
(pie no pretendo hacer un juicio 
sobre la conducta particular de 
una persona, sino solamente indi
carla con objetividad la doctrina 
general de la Iglesia, quedo como 
atento servidor.

Cardenal Raúl Primatesta.

3)

DAUG VERTINGŲ KNYGŲ 
IŠLEIDO TMD

Sandaros namuose Chicago  j e 
12. 11. 1972 Įvyko Tėvynės Mylė
tojų Draugijos Seimas, kurį ati
darė TMD CV vicepirmininkė Ger 
truda B. Dargienė iš Pittsburgo. 
Kalbėdama apie TMD išleistas 
knygas, pareiškė:

Pirmosios dvi buvo ‘/Kęstutis” 
ir * * Orleano Mergelė ’ ’, kurias iš
vertė dr. V. Kudirka. Vėliau se
kė kapitališkas veikalas — M. šal 
čiaus: “Kultūros istorija” 3-juo- 
se tomuose, ir vienas tomas pas
kirtas 10 metų lietuvių tautinio 
darbo £11905 iki 1915 m.) apžval
gai. Vėliau Tėvynės Mylėtojų 
Draugija yra išleidusi apie 20 
knygų. Jų tarpe, dr. Vinco Ku
dirkos raštus šešiuose tomuose. 
Kudirkos raštai buvo išleisti, tuo 
metu Draugijai pirmininkaujant 
Bron. Balučiui, kuris vėliau buvo 
Lietuvos Respublikos atstovas J 
AV ir Anglijoje.

Ji pakvietė C V pirm. M. Vaidy
lą tarti žodį. Jis pasveikino susi
rinkusius ir pareiškė, kad dabar, 
jo sveikatai pagerėjus, jis visa 
energija prisidės prie TMD dar
bų, naujų knygų išleidimo. Rei
kia priminti, jog M. Vaidylos pir
mininkavimo metu TMD išleido 
dr. Vandos Sruogienės “Lietuvos 
istoriją”.

Į Seimo prezidiumą buvo išrin
kta Gertrūda Dargienė, Ona Bie- 
žienė ir Povilas Dargia. Puikų ra
portą pateikė sekretorius Marti
nas Kasparaitis. Finansinį rapor
tą - iždininkė Helena Bučinskie- 
nė, o iždo globėjos H. čižauskienė 
ir Juzė Gulbinienė patvirtino, jog 
dabartiniu metu TMD kasoj e-ban 
ke turi virš 12 tūkstančių dolerių. 
Delegatai plačiai aptarė ateičiai 
numatytus darbus. Dėl ateityje 
leidžiamų knygų pasisakė B. Ba- 
jerčius, P. P. Dargis, H. čižaus
kienė, Martinas Gudelis, A. Cha- 
plikas, P. šulas, M. Vaidyla, dr. 
Biežis, Algirdas Budreckis ir kiti. 
M. Gudelis siūlė viename tome iš
leisti dr. Vinco Kudirkos šešių to
mų raštų santrauką. Gertrūda B. 
Dargienė priminė, kad, leidžiant 
lietuvių kalba dr. Vinco Kudir
kas raštų santrauką, yra būtina 
turėti ir anglišką priedą, taip kad 
ir nemokantieji lietuvių kalbos ga 
lėtų tais raštais pasinaudoti.

Kadangi liet, spauda Amerikoje 
atlieka miližinišką kultūrinį dar
bą, todėl TMD geime ir valdybos 
posėdyje buvo nutarta ją finansi
niai paremti, skiriant tam tikrą 
sumą iš TMD iždo.

Nominacijų Komisija iš H. Bu- 
činskienės, Broniaus Bajerčiaus ir 
H. čižauskienė? šiam seimui pasiū 
lė ateinantiems dvejiems metams 
išrinkti sekančią TMD Centro Vai

STUDENTŲ ENCIKLOPEDIJA 
APIE 1942 METŲ EUROPĄ
Buenos Aires mieste einantis sa 

vaitinis žurnalas Enciclopedia Es 
tudiantil, savo numeryje 302 pa
talpino straipsnį — Europa en ei 
año 1492. 'Sykiu telpa ir tų laikų 
spalvotas žemėlapis.

Žemėlapyje parodyta Didžioji 
Lietuvos Kunigaikštystė — Gran 
Ducado de Lituania, kelis kartus 
didesnė už Lenkijos karalystę, 
Moldaviją ir Vengriją.

Tik šiaurinė ir pietinė Italijos 
dalys buvo nepriklausomos, o vi
są šalies vidurį valdė bažnytini* 
vyriausybė — Estados de la igle-

Kadangi tais, 1492 metais, Ko
lumbas atrado Ameriką, tad jo 
misijos rėmėjos Isabel la Católica, 
reina de Castilla, dėka ispanai sa
vo kalbą ir galią importavo į 
plačias Amerikos žemyno terito
rijas ir apjungę 4 karalystes j vie 
na sukūrė stiprią Ispanijos kara-

Enciclopedia Estudiantil dažnai 
paskelbia labai ¡domių straipsnių 
ir iliustracijų.

Argentinos parama Chiles 
gyventojams

Karinis perversmas sugriovė no 
rmalų Chilės gyvenimą. Kad pa
gelbėti kaimyninės šalies gyven
tojams Argentinos vyriausybė sa
vo lėktuvu JIercules C-130 pasiu
ntė 14 tonų maisto ir medikame
ntų.

Argentina pasiekusios žinios iš 
Santiago sako, kad pasiųstas mais 
tas palengvinti gyventojų būklę, 
ypatingai mėsa, buvo kariuomenės 
vadovybės rekvizuota kariuome
nės maitinimui.

Nupirkti kviečiai jau 
malūnuose

'Pasireiškus kviečių stokai Ar
gentina nupirko J. A. Valtybėse 
468.000 tonus kviečių.

¡Pirmutinis transportas iš Gal- 
veston uosto Liberijos laivu Ma
ria Voyazides su 23.368 tonais 
kviečių atplaukė į Buenos Aires 
uostą 14. 9. 73. Šis kviečių tians- 
portas sunkvežimiais išgabentas į 
sostinės ir Buenos Aires provinci
jos malūnus.

Pasikėsinimas prieš Clarín 
atstovybę, Rosario

Rosario miesto centre, c. Córdo
ba 1280 veikia Buenos Aires dien 
raščio Clarín skyrius. Rugsėjo 14, 
dviem autais atvykę užpuolikai 
šūviais išdaužė langus 
vidun padegė namą, 
milžiniški.

•Clarín smurtu buvo 
paskelbti ERP pasisakymus prieš 
vyriausybę. Kerštai nesiliauja.

■Šalis nustebo, kad ekonomijos 
ministeris Jose Gelbard, vieton ko 
vos prieš piktadarius, pataria dien 
raščiui užsidaryti.

ir įsiveržę 
Nuostoliai

priverst i s

dybą; pirmininke - Gertrūdą B. 
Dargienę iš Pittsburgh, Pa.; vice
pirmininkais: M. Vaidylą, Povilą 
P. Dargi, A. Chapliką, ir Martiną 
Gudelį, sekretore Oną Biežienę, iž 
dininke H. Bučinskienę, iždo glo
bėjais : Bronių Bajerčių, H. čižau- 
pkienę, J. Bulginienę ir Dalią Bo- 
belienę. Tėvynė.

Mūsų geram draugui ir kaimynui
JONUI ŽEMULIUI

mirus, Jo žmonai Marijai Venclovaitei Žemialienei, neteku
siai mylimo vyro ir draugo reiškiame gilią užuojautą kartu 
liūdėdami.

Kastantas Murauskas su žmona.
Pranas Ožinskas su žmona.

Antanas Subačius su žmona.
Stasys Antanavičius.
Juozas Janulaitis su žmona.
Marija Janulaitytė Borutienė.
Augustas Shiit*.

LABDARINGOS ĮSTAIGOS 
PAVOJUJE

Skaitlingiausioje išeivių koloni 
joje — Jungtinėse Amerikos Vals 
tybėse — prasidėjo tarpusavė va 
dovybių kova. Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas (Balfas) dėl to 
suspendavo savo veikimą, jo tur
tas “užšaldytas”.

Ir tai įvyko tik dėl to, kad New 
Yorko “balfiečiai”, nepasiduoda
mi Detroite įvykusio Seimo nuta
rimui perkelti Balfą į Chicagą, 
kur jis tapo Įkurtas. Viena valdy
ba nepripažįsta kitos valdybos.

Nors Balfo valdyba iš New Yor 
ko 7. 9. 1971 savo aplinkraštyje 
rašė:

“Aplinka pasidarė ne tik nelie
tuviška, nešvari ir nekultūringa, 
bet taip pat ir labai nesaugi: šią 
vasarą Balfo centro patalpos bu
vo apiplėštos du kartus, padarant 
virš 600 dolerių nuostolių”, — 
vienok dabar meta tūkstančius 
suaukotų dolerių bylinėjimuisi su 
nauja pirmininke, žymia katalikų 
visuomenės veikėja Marija Rudie 
ne, kuri laikosi Seimo nutarimo ir 
nori atgaivinti Balfo veiklą Chi
cago j e.

Kas gali garantuoti, kad ir mi
lijoniniuose fonduose nekils savi
tarpė kova? Tada gręstų Balfo li
kimas.

SVETIMŠALIŲ FIRMOMS 
PAKELTOS NUOMOS

United Press praneša iš Mask
vos, kad American Express firmai 
pakėlus viešbutyje nuomą 50%, 
dabar turi mokėti 16.000 dolerių 
per metus.

Chicagos firmai Pullmann pa
kelta 80%, dabar ji moka 100.000 
dolerių nuomos per metus.

Vokiečių Lufthansa dabar mo
ka po 116 dolerių nuomos kasdien. 
Japonų lėktuvų bendrovei taipgi 
pakelta nuoma 200 %.

Pavieniams turistams ir iš už
sienių atvykstančioms šeiminoms 
taipgi pakeltos viešbučių nuomos 
visoje Tarybų Sąjungoje.

— Kupiškyje, V. Rekašiaus var 
do mokykloje, buvo paminėta to 
visuomenininko gimimo 80 metų 
sukaktis.

■

Argentinos lietuviu Balsas yra Argentinos Lietuvių Balsas prenumeruokime ir skaitykime į!
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argentinos_ tĮcruvm

BALSAS
Įsteigtas 1927 metais

José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153 
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS:

ARGENTINOJE 25 Arg. PEZŲ 
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS,
José León Suárez 5684, (Suc. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

APIE LIETUVIŲ NAIKINIMĄ 
UGNIMI IR KALAVIJU

Rašytojas Henry k Sienkiewicz 
parašė veikalą Ogniem i Mieczem 
(Ugnimi ir Kalaviju), kuriame iš
dėstė popiežių laiminamų Vokieti
jos kryžiuočių žiaurybes krikšti- 
nant lietuvius ir kitas Pabaltijo 
tautas.

Panašiomis priemonėmis lietu
viai buvo naikinami trėmimais Sta 
lino diktatūros metu, ką visi ge
rai atsimename.

Lietuvių naikinimą viduramžiu 
ose kai kas dabar bando užglos
tyti. Dėl to pravartu pažvelgti į 
senovės raštų dokumentus.

* * *
Rimantas Jasas Gimtojo Krašto 

laidoje iš birželio 7, 1973 metų, 
remdamasis archyvais rašo, kad 
nustatant popiežių vaidmenį kry
žiaus karuose, rengtuose prieš Lat 
vijos ir Estijos pagonis nuo XII 
amžiaus pabaigos, o prieš Prūsiją 
ir Lietuvą nuo 1218 metų, tenka 
visų pirma priminti tą paprastą 
tiesą, kad tuos kryžiaus karus vo
kiečių ordino didžiųjų magistrų 
prašymu skelbė ir organizavo ne 
kas kitas, kaip patys Romos po
piežiai.

* * *
Į kryžiaus karų skelbimą prieš 

Lietuves, Livonijos ir Prūsijos pa 
gonis buvo įtrauktas visas popie
žiams pavaldus bažnyčios apara
tas Lenkijoje, Čekijoje, Austrijo- 
e, Danijoje, Švedijoje, Norvegi
joje ir ypač Vokietijoje. Siekiant 
pritraukti kuo daugiau žmonių, 
kryžiaus žygių dalyviams popie
žiai teikdavo įvairiausių lengvatų. 
Pavyzdžiui, už dalyvavimą kry
žiaus žygių dalyviams popiežiai 
teikdavo įvairiausių lengvatų, žy
gyje į Pabaltį popiežiai buvo 
pasirengę duoti atleidimą nuo baž 
nytinių bausmių net kriminali
niams nusikaltėliams, žudikams, 
padegėjams (1232, 1257, 1261, 
1265 metų bulės), asmenims, eks
komunikuotiems už smurto veik
smus, nukreiptus prieš dvasinin
kus. (Aleksandro IV 1259 metų 
bulė).

e * #
Dar 1386 m., t. y. Lietuvos kri

kšto išvakarėse, Jogailai vainika- 
vusis Lenkijos karaliumi, vokiečių 
ordino rėmėjas popiežius Urbonas 
VI reikalavo iš Lenkijos dvasinin 
kų griežtai laikytis atitinkamų 
XIII amžiaus bulių ir bausti tuos 
pareigūnus, kurie ryžtųsi nepra
leisti per Lenkiją vykstančių į 
Prūsiją kryžininkų.

# * ♦

XIV amžiuje pagrindiniu kry
žiuočių rėmėju tampa Vokietijos 
imperatoriai. Popiežių reikšmę po 
litiniame Europos gyvenime nus- 
mugdė jų patekimas į politinę pri 
klausomybę nuo Prancūzijos ka
ralių (vadinamoji popiežių Avin
jono nelaisvė 1309-1377 m. ir did
žioji schizma (1378-1417), kuo
met vienu metu buvo po 2 ir 3 
popiežius. Vienok kryžininkai — 
kryžiuočių talkininkai — XIV 
amžiuje plūdo į Prūsiją labiau, 
negu XIII amžiuje, nes Vakarų 
Europos visuomenei jau buvo pa
kankamai įdiegta, kad kovoti 
prieš Lietuvą ordino gretose yra 
šventas darbas.

• • •
Tik 1403 metais, t. y. praėjus 16 

metų nuo oficialaus Lietuvos kri
kšto, popiežius Bonifacas IX už
draudė ordinui kariauti Lietuvo
je. Bet ir po to diplomatiniuose 
lietuvor ginčuose su k vVnočin’i 
popiežiai palaikė ne Lietuvos, bet 
ordino pusę.

Popiežių renitar ir iankcionno- 
tas kryžiuočių puolimas prieš Lie
tuva, bnvo ne nržarp’CR. o reakci
jos reiškinys. Buvo padarvta did 
žiulė skriauda vkenr. B^ltu tau

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
PAGALIOS PRABILO JAV 

LIETUVIŲ SPAUDA
3.500 CHORISTŲ DAINAVO 

ŠIAULIUOSE
PREMIJUOTI LIETUVOS 

MENININKAI
NAUJA PL BENDRUOMENĖS 

VADOVYBĖ

Vašingtone įvykusiam I LB sei
mui pirmininkavo d r. Adolfas Da 
mušis. Posėdžiams, pakaitomis, 
pirmininkavo įvairių kraštu B-nių 
pirmininkai. Sveikino atstovas Jz. 
'Rajeckas, \ liko pirm. dr. J. K. 
Valiūnas ir kl.

| l’LB vadovybę išrinkti: .1. Ka 
valiūnas( B. Nainys, R. Kasperas. 
J. Šlajus, K. Dočkus, S. Džiugas 
ir J. Borevivius.

< laches Teismas : E. -didikas, A. 
Rinktinas, A.'Kuolas. B. Sakalas ir 
A. Žilinskas.

Revizijos komisija: dr. K. Am
brazaitis. dr. E. Lenkauskas. V. 
Kleiza. V. Kantautas ir T. Blins- 
t rūbas.

Buvęs l’LB pirm. St. B:h-z<1u- 
kas liko be pareigu. Jis gavo gar
bės pirmininko titulą.

Reikia manyti, kad naujoji PL 
B vadovybė ras bendrą kalbą su 
Vilku ir Taryba.

Apart dr. Valiūno l’LB .-eime 
dalyvavo dar t rys Vliko veikėjai: 
Al. Vakselis, Jurgis Valaitis ir 
Vyt. Radzivanas.

PEŠTYNĖS AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ TARPE

Paminėjus Vasario 16-tą. vie
nuolika asmenų parašė laišką Aus 
tralijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybai, protestuojant 
prieš paskaitininką V. Martišių, 
vadindami jį komunistų propaga
ndistu.

Tai vienuolikai atsakė Mūsų 
Pasto;1'/ redaktorius A. Mauragis, 
pateikšdanias:

"Martišius yra jaunosios kar
tos žmogus, talentingas kalbėto
jas. geras juristas, aukštai iškilęs 
savo profesijoje, vertas pagarbos 
vyras. Martišius .jokios prokomu
nistinės propagandos nevedė".

Kiek anksčiau, nepakęsdamas 
peštynių ir užpuolimų, iš Mūsų 
Pastogės redaktoriaus pareimi pa 
šit raukė žurnalistas Kazokas.

liestynių mėgėjų nusistatymas 
nelankyti lietuvių parengimų yra 
daug senesnis, negu Martišiaus 
pareikštos mintys šiemetiniame 
Vasario 16-tos minėjime. Sydney. 
— rašo A. Mauragis.

— Palemone, prie Kauno ma
rių. velionės Salomėjos Nėries na
melyje. šiemetinėje poezijos šven
tėje dalyvavo ne vien Lietuvos, 
bet ir kitų šalių poetai, deklama
vę savo kūrinius. Iš Gruzijos at
vykusius poetus kaišiadorietės, pa 
sipuošę lietuviu tautiniais rūbais, 
sutiko su lietuviška gira, duona 
ir druska.

toms. Užkariautiems prūsams ir 
lietuviams kryžiuočių valstybė 
buvo didžiausio pavergimo vals
tybė. “Visam šiam prievartos vie
špatavimui suteikė teisinę galią 
bei patvirtinimą galingasis baž
nyčios galva, kuris ir prūsui tu
rėjo vadinti šventuoju tėvu“. (J. 
Voigt). Degradavę sociališkai ir 
kultūriškai, svetimųjų valdžioje 
prūsai išnyko, kaip atskira tau
tybė.

Nuostolius, padarytus Lietuvai, 
sunku net suvokti. Pusantro šim
to kilometrų pasienio juostoje tar 
pe Prūsijos ir Lietuvos, o taip pat 
išilgai Kuršo įlankos išnyko kai
mai, dirbamos žemės užaugo miš
kais. Karų metu žuvo arba išve
sta į vergiją apie milijonas lietu
vių, užkirstas kelias normaliam 
ūkio ir kultūros vystymuisi — 
visa tai tariamo krikščionybės ne
šimo į Lietuvą XIII — XIV am
žių rezultatas, — tokiais žodžiais 
Rimantas Jasas baigia savo straip 
snį — Palaiminti kryžiumi ir ka
laviju.

Popiežių siundomi ir laiminami 
kryžiuočiai išgriovė mūsų tautos 
žinyčias, užgesino jų šventą ugnį, 
išniekino vaidelutes, išžudė žy
nius ; žiauria prievarta — per 
Lenkiją į Vokietiją primetė mums 
savo molinius stabus.

‘ ‘ Pagoniškoj i ’ ’ Lietuva buvo 
nuo Baltijos iki Juodmario. O da
bar? Ar jau pildosi Maironio pa
klausimas :

Kas mums praeitį gražintų, ir 
jos garbę ir jos galią Kas tuos 
kaulus atgaivintų, kur po žemėm 
gul nubalę?

Vietnamo, Brazilijos ir Chiles 
’,rykiai aiškiai mums rodo, kad 
ši. oje srityje žmonija nepadarė 
reikiamos pažangos. Vienus smau 
gia, kad tikį į savo Dievą, kitus 
piauną — kad netiki. Visuomet 
randa už ką plauti vieni kitus.

Keleivis birželio 19. 1973, eitu»» 
ja Dirvą, kuri, bažnytinei vyriau 
sybei panaikinus Visų Šventų lie
tuvių parapiją Chicagoje šitaip 
parašė :
kaip baigsis milionai, šimtai milio 
nų dolerių, kuriuos mes sunešėm 
su dejom po debesis skiriančiais 
bokštais? Turėkim drąsos ir savi
garbos prisipažinti: mes žinojom, 
kas atsitiks su mūsų taip sunkiai 
uždirbtu pinigu, bet mes leidomės 
apgaunami ir patys save jtikinė- 
jom neįtikinamu. Ir dabar patylo
mis. vis taip pusiau lūpų, vislab, 
kaip sakė Donelaitis, bijom mūsų 
ponui pasakyti, ką turėjom seniai 
pasakyt i

Nepriklausoma Lietuva rašo: 
Nelabai smagu prisipažinti, kad 
buvo didelė klaida sudėti inilionus 
dolerių į parapijų statybas, ku
rios išslysta iš lietuvių rankų. (» 
dar liūdniau, kad ir toliau eina
ma tuo pačiu keliu.

Keleivis priduria, kati toji tiesa 
turėjo būti aukso raidėmis para
šyta prieš daugelį dešimtmečių.

PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA 
KNYGA

šių, 1973 metų gruodžio mėnesį 
.sukaks lygiai 426 metai nuo pir
mutinės lietuviškos knygos pasi
rodymo.

Tai protestonų kunigo Martyno 
.Mažvydo parašytas 79 puslapiu 
katekizmas — ('a t ech išmuša pra- 
sty szadei. Jame 4 puslapiai paš
vęsti lietuvių kalbai branginti — 
Pigus ir trumpas mokslas skaiti- 
ti ir ra.schity.

1957 metais Vilniaus universi
tetas vieną tos knygos egzeinplio- 
rių.mainais į kitą knygą, gavo iš 
Odesos universiteto bibliotekos. 
Ji dabar saugoja Vilniaus univer
siteto mokslinė biblioteka. Kitą 
egz. turi Toninės universiteto bi
blioteka Lenkijoje.

Trečiasis egz. buvęs prieš karą 
'Karaliaučiuje, bet jo likimas ne
žinomas. nors anuomet buvo ma
nyta. kad tai vienintelis egzem
pliorius.

Dėl savo mokslinės vertės pir
moji lietuviška knyga yra kelis 
kartus perspausdinta (paskutinį 
kartą Tarybų Lietuvoje 1947 me
tais) ir tyrinėta tokių žymių mok 
siūliukų kaip V. .Mykolaitis-Puti
nas. P. Fakarklis, Dtangas. A. 
Becenbergeris, E. Frenkelis ir J. 
Safarevičius. Ji duoda mums ži
nių apie XVI amžiaus lietuvių 
kalbos fonetiką, morfologiją, sin
taksę. Jos terminologijos formos 
siekia dar senesnius laikus.

JONINIŲ LAUŽO PROGRAMA 
KANADOJE

Nepriklausoma Lietuva rašo, 
kad 23. 6. 73 DLK Mindaugo šau
lių kuopa P. Skruibio vasarvietė
je surengė Joninių laužą.

Atidarymo žodį tarė V. Sušins- 
kas. Kalbėjo J. Šiaueiulis, dekla
mavo A. Mylč ir J. Jukonienė. lo
teriją organizavo N. B. Bagdžiū- 
nai, plokštelių muziką tvarkė A. 
Kalvaitis, darbavosi A. Žiūkas. J. 
Babrauskas, St. Rentas ir kiti.

— Grandinėlei gastroliuojant 
Los Angeles mieste, to ansamblio 
orkestre akordeonu grojo Dalia 
Sakaitė, atvykusi iš Hamburgo, 
kur ji studijuoja konservatorijoje.

■ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429. Buenos Aires. 

Telefonas: 567-2094.

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai: 

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir
biniai ir t. t. parduodami pigio
mis kainomis Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 32-6430 — Buenos Aires 
Kalbama lietuviškai.

• MODERNIŠKA RŪBŲ 0 
® SIUVYKLA • 
9 JUOZAS GUČAS, savininkas įįt

Užsieninės ir vietinės med- 10 
O žiagos: Modernišku rūbų 401 
® pasiuvimas. — Kainos priei 
e nnmos — užtikrina klijentų į-

patenkinimą. 0Į
• Santos D”mnnt 2474, Bs.Ae. įgj,
a 771 - M65•

60 Lietuvos vyrų ir moterų cho 
rų, viso apie 3.500 dainininkų, su
važiavo į tradicines dainų dienas, 
įvykusias Šiauliuose šių metų bir 
želiu pradžioj.

Miesto kultūros ir poilsio par
ko tribūnose sutilpo apie 5.000 
žiūrovų.'Dauguma klausėsi parke.

Vyriausi dirigentai buvo K. Ka 
veckas, A. Krogertas. L. Abarius, 
B. Mariukėmis, o iš jaunesniųjų P. 
Bingelis. J. Žitkevičius. A. Žeimio 
nė ir pats jauniausias — P. Po
vilionis, atvykęs su savo choru iš 
Kapsuko.

DYPUKAI TOLINASI 
NUO LIETUVIŲ

Naujienos 22. (i. 73 rašo,, kad 
dy pūkai Jurgis ir Marija Ša raus
liai savo sūnų Jurgį išleido į ku
nigus Chicagoje.

Nors Barauskus iš pabėgėlių 
stovyklų atsikvietė lietuviai, bet 
Barauskai, gyvendami lietuvių 
apylinkėje, jokiai lietuvių drau
gijai nepriklauso. Tėvai. Įsirašę į 
airių parapiją ir savo sūnų kuni
gą pas airius nustūmė, gindami 
eiti dirbti lietuvių parapijoj), ku
rion vienas klebonas kvietė.

Toki reiškiniai charakterizuoja 
kai kieno patriotizmą. — rašo kai 
mynas.

VISI TRYS BROLIAI 
GAVO DIPLOMUS

Dirva 20. 7. 73 rašo, kad dr. R. 
ir J. Sidrių visi trys sūnūs šiemet 
gavo diplomus:

Raimundas Sidrys baigė Kali
fornijos universitetą.

Linas Šulnys, baigė vidurinę mo 
Ryklų stoja medicinos fakultetai).

Algis Sidry;. baigė gimnaziją 
ir pradėjo studijuoti Notre Daine 
iiniver dtete.

— Justinas Niekraša, lietuvis, 
y i-a Tarybų Sąjungos energetikos 
ir elektrifikavimo ministerio pa
vaduotojas Maskvoje, cituodama 
Švyturį, rašo M ūsų'l astogė 14. 5. 
1973.

— St. Lozoraitis, LDŠ. savo ar
timąjį) tarpe Romoje 5.9.72» atš
ventė savo amžiaus 75 metų su
kaktį.

—Dr. Z. Danilevičius redaguoja 
amerikiečių medicinos gydytoji.) 
žurnalą Chicagoje.

— Rimantas ir Birutė Dabšiai 
iš Kalifornijos, šiemetinių atosto
gų proga, tris savaites praleido 
Vakarų Europoje ii- keletą dienų 
Vilniuje.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi
tinės kortelės geriausia ir pigiau

sia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39) 
Tel. 601-3153

• Dr. J. J. SIMANAUSKAS &
(Gydytojas - chirurgas)

PRIIMA: Pirmad., Antrad., @ 
i@ Ketvirtad. ir Penktadieni 0
• nuo 17 iki 20 valandos.

241 — 7942 •
• Caa - Guazu 283 — Lanus

• VISOKIŲ DOVANŲ >
PASIRINKIMĄ •

• JUMS SUTEIKS: &
® Basaras “ RUTKUS ” •
• Yra visko Jūsų namams I &

Isleta 1907, Valentín Alsina.0
0 A. K. S. Rutkai, savininkai.

Visuose Lietuvos miestuose įvy
ko jaunimo meno festivaliai. Or
ganizacinis komitetas suteikė lau
reatų vardus. įteikė diplomus ir 
medalius:

R. Varno vadovaujamam Kau
no politechnikos chorui Jaunystei.

A. Radzevičiaus vad. Vilniaus 
orkestrui Inžinerijai.

V. Aleksandravičiaus vad. Vil
niaus universiteto dainų ir šokių 
ansambliui.

J. Vanago vad. moterų chorui 
Aidui.

J. Gaižausko vad. Trakų kape
lai Galvei.

R. Tamučio vad. Kauno ž. ūkio 
aus. Rasai.

V Starošo vad. liaudies cirkui 
Orbitai.

A. Gabrėno ir G. Toikutės reži
suojamam Kauno mokytoji! liau

dies teatrui.
M. Suraučiaus vad. Druskinin

kų ansambliui Jaunystės balsai.
A. Zobat kaitės vad. Kauno vo

kaliniam aus.
A. Girčiaus vad. Klaipėdos or

kestrui.
E. Kurpiaus vad. Panevėžio ins

truía. aus. Ekranas.
M. Tamošiūno vad. Kauno ins

te. aus. Oktava.
J. (’echanavičiaus vad. Vilniaus 

iustr. ans.
('. Jovaišos vad. Šilutės berniu

kų vokai, ans.
E Stašaitienės vad. Kauno mer 

g.rčių vok. ans.
A. Strungio vad. Panevėžio mer 

gairių vok. ans.
A. Sielskienės vad Elektrėnų 

nierg. vok. ans.
A. Duobrio vad. Klaipėdos pū

čiam. ork.
Kauno i ionierių rūmų pramo

ginių šokių kolektyvui.
Kanklininkei R. Burneckytei.
Kons. stud. A. Smalakiui ir A. 

Čipliui.
S. Meškauskui, solistui A. Če

pui, skaitovei M. Dausinaitei. akt. 
S. Beržiniui, skaitovei D. Girba- 
čiauskaitei. skaitovams J. Valio- 
niui, A. Tomkevičiiii, J. Chmeliau 
skaitei. A. Grybui, Vilniaus Bokš
tų solistams S. Bagdonaitei ir A. 
Jaruliui.

Visose meno srityse pasireiškia
ntis Lietuvos jaunimas skatina
mas vystyti savo talentus,

— Vlikas prašo įvairių šalių lie 
tuvius atsiųsti iškarpas iš laikraš
čių kuriuose buvo rašoma apie Pa 
balt iečių delegacijos suėmimą Šuo 
mijoje. Adresuoti: VEIKAS, 29
West 571 h Street, New York, N. 
Y. — 10019 — USA.

• ALFONSO L. VIBRENTIS @ 
@ Maestro Mayor de Obras, •
• Mariano Acosta lili, Bs.As. @ 
@ Vykina namų statybą. Įren- £
• gia gazą. Planai, projektai. @

Taipgi Sanitariniai įrengi- Ü 
0 mai. “Hormigón armado’’ ir @ 
® — atlieka visus konstrukci-
• jos darbus.

• GUILLERMO NEUMAN &
HALINA ENDE $

• Traduc. P. Nacionales
c. Uruguay 546, piso 6 •

• TE. 40 — 8645
Vertimai ii visų kalbų £

• Išieškomi gimimo metrikai & 
4& Sutvarkomi dokumentai į 
> Pilietybė — Palikimai
■ Skubus iipildimas 0
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ATSIŲSTA PAMINĖTI

• ALEKSANDRAS VITULSKIS, 
genialus dailininkas, buvo gimęs 
neturtingo spaustuvės darbininko 
šeimoje Kaune birželio 2 d.. 1927 
m. Mirė spalio 16, 1969. Vagos 
leidykla Vilniuje 1972 m. išleido 
jo 57 meno kūrinių albumą; da
lis kūrinių naturalėmis spalvomis. 
Leidinio įžangoje Jonas Macko
nis rašo: Kai Aleksandras Vituls
kis 1949 metais įstojo į Vilniaus 
Valstybinį dailės institutą, dėsty
tojus nustebino šio pirmakursio 
piešiniai. Nedaug tereikėjo jį ko
reguoti. aiškinant proporcijų, kon 
st nikei jos, perspektyvos ir anato 
mijos pagrindus. Greit ii- lengvai, 
tarytum žaisdamas, jis pagaudavo 
figūros judesį, užfiksuodavo cha
rakteringus veido bruožus. Viską 
piešė eksprontu. A. Vitulskis nie
kuomet nesiskirdavo su bloknotu. 
Piešdavo visur, kur tik būdavo, 
ir visus, kuriuos sutikdavo, su ku 
riáis bendravo Visi Lietuvos žur
nalai ir laikraščiai pasipuošdavo 
jo kūriniais. Apart portretų ir 
Lietuvos gamtos vaizdų, daug da
rbų sukūlė istorinėmis temomis. 
Albumo tiražas 4.000 egz. Tekstai 
lietuvių, rusų ir anglų kalbomis. 
Sudarė Leonas Lagauskas. Dailės 
priežiūra Vytauto Bačėno. Ats
paude K. Požėlos spaustuvė Kau
ne.
• LITUANUS, pavasario nume
ris, 1973 metų. JAV universitetų 
profesorių Jono Račkausko, An
tano Klimo. Tomo Reineikio, Ge- 
niučio Procutos. Vandos Balukas, 
Aldonos Zailskos, Vacio J. Šaulio 
redaguojamas anglų kalba žurna
las. Techniškas redaktorius Cle
mente Dedela. Korektorė Daina 
Danilevičius. Reikalų vedėjas -lo
nas Kučėnas: P. (). Box 931S, 
Chicago, III. —60690— USA. Me
tams 8 dol. Apart moksliniu strai
psnių telpa prof. Antano Salio ne 
krologas. dailiu. Nijolės Vedegy- 
tės - Palubinskienės kūrinių repro 
dukcijos, recenzija ir kitos akina 
lijos.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, 1973 
metų pavasario laida. 36 puslap. 
Ats. red. kun. 'K. Burbulys, 656 
West 35th Street, Chicago, III. — 
60616 — USA. Red. P. Enskaitis. 
Du puslapiai pašvęsti Argentino
je gyvenančios bendradarbės E. 
Valionienės poezijai: Kryžiaus 
.-rovė ir Stebuklai. Susipažinimui 
siunčiama nemokamai.
» ŠVYTURYS, N r. 589, 1973 m. 
Viršelyje — poetas Eduardas Mie 
želaitis, Lenininės premijos lau-
reatas. Gausiai iliustruotas dvisa- 
vaitraštis, 32 pusi. Vyr. red. J. 
Lapašinskas, Komunarų g. 5. Vil
nius. Tiražas 109.640 egz.
» PERGALĖ, N r. 7, 1973 m. 192 
pusi. Vyr. red. A. Baltakis. Lite
ratūros, meno ir kritikos žurnalas. 
Yra ir užsienio lietuvių veiklos 
apžvalga. Adr. Rašytojų g. 6, Vil
nius. Tiražas 10.520 egz.
» EVANGELIJOS ŠVIESA, va
sara, 1973. Eina kas 3 mėn. Pusi. 
32. Adm. Pr. Enskaitis, red. kun. 
K. Burbulys, 656 W. 35, Chicago, 
111. _ 60616 — USA.
» NEW WORLD REVIEW, Nr.
2, 1973 m.

SAKALAUSKŲ «
RESTORANE >

Po mižiauni pietūs *
Baras, pietūs, vaižėa O

La Rioja 2259 — Aveli. «
Tel. 208-3237 •
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Taip staigiai ir netikėtai Argentinos Lietuvių Balso Re
daktoriui

KASTANTUI N. NORKUI
mirus. Jo seseriai Marijai R. Stančikienei, svainiui Pranui 
Stančikui, seserėnui Andriui Stančikui su šeima, svainiui 
Liudui Lukoševičiui su šeima ir ypatingai A. L. Balso Leidė 
jams, netekusiems lietuvių spaudos uolaus darbininko, reiš
kiame kuo nuoširdžiausių užuojautų, kartu liūdėdami dėl 
didelio nuostolio ištikusių mūsų smarkiai retėjančių lietuvi
škų šeimynų Argentinoje:

Emilija Čekanauskienė ir šeima Antana Girdauskas su šeima 
Inž. J. Čekanauskas su šeima Adelė Andriuškienė

Leopoldo Stankevičius su šeima 
Valerija Deveikienė su šeima 
Stasys Pocius su šeima 
Rožė Endrikytė
Boleslovas Rukšėnas su šeima 
Juozas Kanapinskas su žmona

Vincas Grigaitis su žmona 
Dionizas J asi u lis su šeima 
Petras Meilutis su Šeima 
SLA 6-tas Skyrius 
Petras Bilevičius su žmona 
Luis Viskatis su šeima 
Balys Kesylis su žmona 
Pranas Vibrentis su šeima 
Antanas Sabutis su šeima 
Pranas Veteikis su šeima 
Juozas Baltušis su žmona 
Antanas Misiūnas su šeima 
Viktoras Misiūnas su šeima 
Vincas Norkaitis su žmona 
Vladas Juodenis su šeima 
Jonas Pociūnas su šeima 
Albertas Baltušis su žmona 
Adolfas Baltušis su šeima 
Jurgis Bražionis su šeima. 
Romas Narbutas
Albertas Krasauskas su šeima 
Petras Senkus
Stasė Baltrušaitytė čolnienė 
Pranas Bajerčius su šeima 
Rikardas šeštokas su šeima 
Julius Petronis su žmona 
Simonas Rutkus su šeima 
Pilypas Vaitkevičius 
Leonas Mušketas su žmona 
Rikardas Mušketas 
Violeta ir Vytautas Paškauskai 
Adolfas Mušketas su žmona 
Ach. Adolfas A. Mušketas 
Vytoldas Katunskis su šeima 
Ignas Katunskis su šeima

Mykolas Pakalnis su šeima 
Petras Rudėnas
Kazimieras Norkus su žmona 
Antanas Norkus su žmona 
Juozas Zavickas su šeima 
Julė Gaidimauskienė 
Karolis Gaidimauskas su šeima 
Inž. J. Gaidimauskas su šeima 
Kazimieras Maslionis su šeima 
Adomas Rudėnas su žmona 
Adolfas Skardžius su žmona 
Benediktas Paždagis su šeima 
Jonas šlepetis su šeima 
Stanislava G. Barsanti 
Pedro Ignacio Cabrera 
Stasys Lipinskas
Vilius Rasiūnas su šeima 
Venusto Runimas su šeima 
Viktoras Katilius su šeima 
Benediktas Survila su šeima 
Prov. Vytautas Malėla 
Alfonsas Barzdžius 
Carlos ir Birute Sabino 
Stasys Vercinskas su šeima 
Povilas Kalpokas su šeima 
Juan Kalpokas su šeima 
Jonas Sudnius su žmona 
Petras Čepulėnas su žmona

kad Stalinas pakvietė jį į Mašk- 
\ų, davė butų ir padarė Centrali- 
uio Komiteto nariu, jo sekreto
rium ir partijos prezidiumo kan
didatu. Po Stalino mirties 1953 
m., Kruščiovas tapo partijos se
kretorium ir nusiuntė senų savo 
bendradarbį į Kazakstanų, paves
damas jam tos respublikos parti
jos sekretoriaus pareigas. Brež
nevui sekėsi ir ten. Naujus arimus 
dangus palaimino gausiu lietumi 
ir derlius buvo labai geras. 1954 
m. Kruččiovas atšaukė Brežnevų 
į Maskvų, padarė jį Centralinio 
Komiteto ir prezidiumo nariu.

Eidamas tas pareigas ketverius 
metus, Brežnevas ¡gijo daug drau 
gų,. panašiai, kaip ir kariuomenė
je. Pankui jis tapo kandidatu į 
valstybės prezidentą, ir pradėjo 
tylomis kalbėti prieš Kruščiovų. 
Kai Kruščiovas buvo nuvergtas 
1964 m. Centralinis Komitetas iš
rinko Brežnevų partijos sekreto
rium. Vėliau tas pats komitetas 
suteikė jam generalinio sekreto
riaus titulų. Brežnevo draugas Ko 
syginas, nusimanąs ekonominiuo 
se klausimuose, tapo premjeru.

'Stiprindamas savo pozicijų, šių 
metų gegužės mėnesio pradžioje 
Brežnevas pašalino iš Politbiuro 
Petrų Šelestį, partijos sekretorių 
Ukrainoje, Jis visuomet buvo prie 
šingas Brežnevo politikai ir neno
rėjo, kad Niksonas lankytųsi Ru
sijoje, o Brežnevas Bonnoje ir Va 
šingtone. Šeleščio vietų užima 
trys nauji nariai: krašto apsaugos 
ministras Grečko, užsienio reika
lų ministras Gromyko ir Juri An
dropovas, slaptosios policijos vir
šininkas. Brežnevas gyvena tarp 
vidaus reikalų ministro ir slap
tosios policijos viršininko. Taigi, 
ir tuo atžvilgiu yra saugus.

Petras Pakalnis — M. L.

DIRVOS POGRINDŽIO 
SPIRGUČIAI

BREŽNEVO
Leonidas Brežnevas pradėjo sa

vo karierų tame pačiame plieno 
fabrike, kuriame dirbo jo senelis 
tėvas ir brolis. Pasidarbavęs po
rų metų ir susitaupęs pinigų, jis 
studijavo agronomiją. Tačiau nors 
kraštui buvo labai reikalingi agro 
noinai, Brežnevas vėl grįžo į fa
briką ir neakivaizdiniu būdu "pra
dėjo studijuoti inžinerijų. Sulau
kęs 25 metų amžiaus, jis stojo į 
komunistų partiją, ir, matyt, jo
je pasižymėjo, nes 1937 m. tapo 
.savo gimtojo miesto Kamenskoje 
viceburmistru. Tas pareigas ėjo 
tik vienerius metus. 1938 m. jis 
buvo nusiųstas į Dniepropetrovs- 
kų ir tapo tos apskrities komunis
tų partijos sekretorium.

Tą naktį, kai kilo vokiečių - 
rusų karas, Brežnevas rašė prane
šimą, kiek Dienpropetrovskas ga
li pagaminti amunicijos. Gavęs 
įsakymą, Brežnevas gamino įvai
rius ginklus, pašaukė tarnybon 
rezervistus, suorganizavo moteris 
apkasams kasti, paskui numonta- 
vo mašinas ir išsiuntė jas kartu su 
darbininkais ir jų šeimomis į nau 
jų vietą. Ką nesuspėjo išsiųsti, tų 
liepė susprogdinti.
.Kai 1941 m. Vokiečiai užėmė 

Dniepropetrovska. Brežnevas tar
navo kariuomenėje poli truku. 
Jo pareiga buvo palaikyti karino 
menės ir civilinių gyventojų gerų 
nuotaiką. Jis bendradarbiavo su

KARJERA
Nikita Kruščiovu ir krito jam į 
akį.

Kartų laivas, kuriuo Brežnevas 
plaukė per Juodąją Jūrų, užplau
kė ant minos. Brežnevas buvo nu
trenktas į jūrų ir neteko sąmonės. 
Bet jį išgelbėjo kareiviai. Kai mar 
salas Žukovas netikėtai aplankė 
jo štabų, Brežnevas kovojo pirmo 
se eilėse ties Berdičevu. Užėmęs 
miestą po dviejų ir pusės vokie
čių okupacijos metų, jis parūpino 
kareiviams šiltų baltinių ir vailo- 
kinių batų, o civiliams gyvento
jams šilto valgio. Brežnevas pasi
rodė esąs gabus organizatorius.

Rusų armijai žygiuojant per če 
koslovakiją, Brežnevas sakė ug
ningas kalbas ir užėmė Pragą. Ka
ro pabaigoje pakeltas generolu ma 
joru ir užsitarnavo du Raudono
sios Vėliavos ordinus. 1945 m. jis 
dalyvavo Maskvoje pergalės pa
rade, o sekančiais metais atsisvei
kino su kariuomene ir grįžo į Dnie 
propetrovską. Kariuomenėje įsigi
jo daug draugu, kurie vertino jo 
drąsą ir organizacinį talentą. Ta
čiau jo karierų nulėmė Alferovas, 
Stalinas, Kruščiovas ir laimė.

Alferovas buvo senas Brežnevo 
draugas. Centralinio Komiteto na 
rys ir vicesekretorius partijos kon 
troles komisijoje. Turbūt jam pa
dedant, 1960 m. Brežnevas buvo 
nusiųstas į Besarabiją, suvaryti 
ūkininkus į kolchozus. Brežnevas 
taip gerai atliko savo uždavinį,

Klevelando Dirva, kartas nuo 
karto, vieną puslapį pašvenčia lin 
ksmiems Pogrindžio Štabo teks
tams ir citatoms. 1. 6. 73 laidoje 
cituojamos 'Naujienos, 'Draugas, 
Argentinos Lietuvių Balsas, Tėviš 
škės Žiburiai, Gimtasis Kraštas, 
Valstiečių Laikraštis, Vilnis, Lais 
voji Lietuva, Lietuvių Dienos, Per 
gale.

Imituojant vilniškę Šluotą, ¡ve
stas skyrius — Čia priėjo Kadžiu
lis ir tarė.

Iš A. L. Balso Nr. 1432, uždė
jus antraštę — (Senlietuviai nebu
vo blaivininkai, — cituojama: 
“Jau nuo 9-to mūsų eros šimtme
čio keliautojai matė lietuvius pa
vyzdingai organizuotus ir gerai 
gyvenančius. 'Net biedniausieji 
sluoksniai gerdavo midų”.

Iš Gedimino Galvanausko-Gal- 
vos straipsnio, tilpusio Draugo 
Nr. 94, cituojama:

“JAV LB įstatai remias ne ti
krovišku pagrindu, bet apylinkė
je pilnateisiais, registruotais lie
tuviais. Lietuvoje žinojome regis
truotus veislinius gyvulius, čia 
prasimanėme registruotus lietu
vius”.

St. Liepa.
— Chicagoje mirė 101 metų am 

žiaus F. Fraske. paskutinis armi
jos veteranas, kariavęs su indė
nais.

— Italijos Komunistų partija 
jau turi daugiau kaip pusantro 
milijono narių. 1972 metais gavo 
123,000 naujų narių.

Kordobos provincijos vicegubernatorius Atilio López sveikinasi su, 25. 9. 73 
nužudytu, OGT vadovu Jose Rucci, sutarę baigti politiniai-profesionalinį kon
fliktų. Tarpe jų stovi Respublikos prezidentas Lastiri; kairėje — v. r. min.

Llambiy dešinėje — metalurgikų vadovas Miguel.

AVIACIJOS PRADININKO 
ŽODIS

Siunčiu Giro Postai Nr. 0275843 
$ 25 Argentinos Lietuvių Balso 
prenumeratai ir esu labai dėkin
gas už atsiųstus JAV laikraščius, 
kul iuose iš A. L. Balso radau per
spausdintas žinias apie mano avia 
toriškų karjerų Argentinoje.

Gerbiamiems A. L. Balso leidė
jas I’. O. Ožinskams ir red. K. 
Norkui siunčiu geriausius linkėji
mus ir pasilieku su gilia pagar
ba.

Casimiro Szlapelis. 
•Sarmiento, Chubut, 25. 7. 73.
— Jonas Garalys, gražiai įsikū

ręs Buenos Aires mieste, minėda
mas atvykimo Argentinon 49 me
tų sukaktį, A. L. Balso prenume
ratų sumokėjo iki 1. 1. 1975 metų 
ir mūsų spaudos darbo paramai 
įteikė 20 pezų Ley. Pensininkui 
Garaliui reiškiame gilių padėkų.

—Antanas Buknis iš Cleveland, 
Ohio, prisiuntė 7 dolerius A. L. 
Balso prenumeratai oro paštu.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Inž. Marijonas Cikota, 
Antanas Buknis, 
Dr. Pablo Kalyna, 
Kazimieras Kapočius, 
Vladė Penkauskaitė - 

Andriulionienė, 
Ona Šikšnytė Krievvs, 
Kastantas Švedas, 
Susana Valadka - López, 
Kazimieras Budinąs, 
Jonas Balsys ir $ 30 aukų, 
Jonas Garalys ir $ 20 aukų, 
Marija Pilipavičiūtė - 

Jokubauskienė, 
Stanislovas Veikalas, 
Stanislovas Žvirblys, 
Anupras Paukštė, 
Miškin. Jonas Baliukas 
Izabelė Černiauskaitė - 

Juronienė, 
Stasys Pečiukonis, 
Inž. Francisco Krapovickas, 
Jonas Pauliukonis ir $ 25 aukų, 

Ignas Valantinavičius, 
Bronius Mazurkevičius, 
Juan Kalpokas, 
Jonas Budrevičius, 
Vincas Kazakevičius, 
Kazimieras Keršulis, 
José Urbonas, 
Petras Tatoris, 
Benediktas Uktveris, 
Fridrikas Koreikis, 
Kęstutis Vėjalis, 
Petras Penkevičius, 
Pranas Vasiliauskas, 
Jonas Treinauskas, 
Ona Tijūnaitė Gudmonienė, 
Albertas Budnikas, 
Juozas Pulikas, 
Petras Pinkevičius, 
Albinas Preikšą, 
Antanas Pikutis, 
Matas Stasiulionis, 
Juozas Lašas, 
Aleksandras Mikėnas, 
Adelė Baltušytė -

Deksnienė, 
Ona Gudjurgytė Oksienė, 
Stasys Grubi iauskas, 
Magdalena Paulaitytė- 

Kulionienė, 
Elena Carmen Trubyla, 
Draugija Nemunas, 
Kazys Marcinkevičius, 
Jurgis Sišlauskas, 
Jusefa Žebrytė Braziūnienė, 
Feliksas Batvinis, 
Eduardo C. Ivoškevičius, 
Leon Ivoškevičius. 
Zigmas Valeika, 
Jonas Rudzevičius. 
Matas Bendinskas. 
Aleksandras Kalninis, 
K ot ry n a A n d r i usk e v i č i ū t ė. 

Žiminskienė,
Berta Virmaus'kaitė Biliūnienė. 
Povilas Vaškas, 
Jonas Matusevičius.
Martynas Šereikis ir $ 10 aukų. 
Pranas Vibrentis.
Mykolas Krasinskas. 
Jossie Kossel, 
Uršulė Jakštaitė Liskauskienė, 
Lidia šeštokaitė Matulionienė. 
Petras Bačkis, 
Izabelė Česifmionė.
Dr. Juan J. Simanauskas, 
Simonas Doškus.
Aleksandra Žukauskaitė Koriliuk, 
J mizas Jonušaitis, 
Elena Kubiliunaitė Velykienė, 
Jonas Guiga ir $ 25 aukų. 
Magdalena Lapinskaitė Likienė, 

(Sek* t pelnys)

Mielam tautiečiui ir kaimynui 
KAJETONUI VALIONIUI

mirus, nuoširdžią užuojautų reiškiame Jo liūdinčiai žmonai 
Elenai Liūmaitei Valionienei, kartu liūdėdami dėl peranks- 
tyvos tauraus lietuvio mirties.

Pranas ir Ona Gudliauskaitė Ožinskai. 
Uršulė Šinkūnaitė Šilaitienė.
Stasys Veikalas su šeima.

Garbingo amžiaus sulaukusiai
BARBORAI KAIKARYTEI JASIULIENEI

mirus, Jos dukrai Aleksandrai Witkowski, su šeima ir sū
nui Dionizui su šeima, liūdesio valandoje reiškiame giliausių 
užuojautų.

Julija Skurauskaitė
Arnaldo Vezbickas
Vladas Macaitis su šeima 
Pranas ir Teodora Nakrošai 
Pranas ir Ona Ožinskai.

Alta Gracia mieste 18. 9. 73
ELENAI SOJUTEI PRIESKIENIENEI

mirus, Jos vyrui Viktorui Prieskieniui reiškiame gilia užuo
jautą.

Povilas ir Marcela Liūbinaitė Kalpokai
Emilija Tubelytė
Petras ir Emilija Vilkelytė Bačkiai 
Juan Kalpokas su šeima.

TRADUCTORA PUBLICA NACIONAL 
TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392 - 5027 — CAPITAL 

TODA CLASE DE TRAMITES
Traducciones — Fotocopias — Llamadas 

Legalizaciones — J ubilaciones — Pasaportes etc. 
Horas de oficina: de lunes a viernes de 10 a 20 horas

YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 
PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.

Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. Tel. 757-4691 
(Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 

Constitución kolektyvas 51.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. SeštadiOr 

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

■■■MRnRNcaaQCQCQcaEQCQCKQonEwacKaoaaacacaeaMCKi

URBONAS
M. R

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,
GÜEMES 3852; Telef.: 760-5377

Villa Martelli (Vicente Lopas)
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS
Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.

Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.
Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271 

Skyrius: Larrazabal 3684.

í: “CASA TROTTA” 1
< > Valentía Alsia* 2220 — — T. I. 208-9784 — 208-9888
< * Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
4 , Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

I CASA “GARCIA” <
Paiarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėm*

HUMAITA 1029/31 - TEL. 20841331 - VAI. ALSINA

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIM1NSKAS, sav. 

Telefono: 243 —5654
Casa central: Av. H, Irigoyen 11070., Turdera

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvio vadovaujama įstaiga.
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Moteris ir Pasaulis 
įHiiiintiiiiiiiiiiiitiiitiiniiriiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiuiiiiMiiiHiiiiiiiiMiMtiiiifiniiiiiiiiniaHiiHiMiHiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiii

MOTERYS DAR NETURI
LYGIŲ TEISIŲ

Nemanykime, kad JAV moterys 
visose srityse turi lygias teises su 
vyrais. Štai keli pavyzdžiai, kurie 
rodo, kad moterys dar daug kur 
yra diskriminuojamos.

Nevienoje valstijų, jų tarpe ir 
Massaehusetts valstijoje. įstaty
mas leidžia restorane neduoti mo
teriai vietos. Ypaė tavernose, jei 
ten nėra specialiai paskelbta, kad 
pageidaujamos ir moterys.

Yra ėia dar valstijų, kuriose 
galima vienai moteriai neišnuo
moti buto.

•Kaikuriose valstijose už tą pa
tį nusikaltimą moteris gali būti 
nubausta didesne bausme negu 
vyras.

Visose valstijose moteriai įsta
tymas draudžia kontroliuoti savo 
kūną — jai neleidžiama «taryti 
aborto .. .

Federalinis įstatymas numato 
už tą patį darbą lygų atlyginimą 
moterims ir vyrams, bet gyveni
me yra daugybė nusiskundimų 
dėl to, kad moterims nemokama 
už tą patį darbą tiek, kiek vy
rams.

Todėl JAV moterys turi orga
nizaciją, kuri rūpinasi, kad pa
galiau moterys visose srityse ga
lėtų naudotis lygiomis teisėmis 
su vyrais. Tas moterų judėjimas 
ypač sustiprėjo paskutiniuoju lai
ku, ir apie jį kalbama, kaip apie 
savotišką "moterų revoliuciją’”. 
Jos rengia demonstracijas, tyčia 
eina į tik vyram skirtus restora
nus. reikalauja įstaigose ne tik 
sekretorių, bet departamentu ar 
kompanijų viršininkų tarnybų, 
stengiasi kandidatuoti į kongres- 
manų ar senatorių vietas ir su 
viltimi žiūri net į prezidento kė
dę. Be to, specialiose mokyklose 
jos mokosi... net muštis, kad ir 
fiziniu požiūriu susilygintų su 
vyrais. K.
'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

JAUNIMO STOVYKLA
Spalio 12, 13 ir 14 — Villa Elisos Vasarvietėj.
Dalyvaujant jaunimui priklausančiam visoms lietuviškoms or
ganizacijoms!

Bus parūpintas valgis ir nakvynė.
Speciali programa, [vairumai. Sportas.
Kviečiamas visas jaunimas dalyvauti.

Kreiptis įsirašymui:
Nelly — T. E. 766 - 1427.
Juan Carlos — T. E. 208- 1055.
J. Carlos Nikolasz — T. E. (021) (>1 -2362.

IHIIIHII llllllllilllllllllllllllillll IIIII llllillillllll lillllllilllllll IIII1 llllllllllllllllillll l>

GARSIOJI ALABURDŲ SEIMĄ 
KAPSUKE

Kapsuko (Marijampolės) kolū
kyje gyvena Juozas ir Aldona Ala» 
burdai. Jie labiausia pagarsėjo 
tuomi, kad turi l(* vaiku ir visi 
mokinasi:

Edmundėlis. Alvydas. Danutė, 
Onutė, Rimantas, dvyniai Laima 
ir Vytautas. Aldutė, Algis ir Juo 
zukas.

Tik Juozukas jau baigė gimna
ziją ir stoja j veterinarijos aka
demiją. Moksleivės mergaitės sie
kia mokytoji! diplomu, kiti vai
kai žada būti agronomais.

Visa šeima gyvena savo namely 
je prie kolūkio. Turi dvi karves, 
kiaulių ir paukščių pagal išgalę. 
Abu tėvai per mėnesį uždirba 400 
rublių. Abu kiaulių šėrėjai, bet 
Aldona Alabiirdienė taipgi yra 
LTSR aukščiausios Tarybos «lepu 
tatė. Vaikai turi stipendijas mok
slui.

Alaburdų ir jų dešimties vaikų 
didelė A. Ališausko padaryta nuo 
trauka tilpo Tarybinė Motelis žur 
nale Nr. 260, rugpiūčio. 1973. su 
plačiu Aldonos Balirūnimiės apra 
šymu apie nepaprasta, gražiai gy
venančią Alaburdų šeima.

Elena.
— Petronėlė Jaske.y, lietuvė, tu 

rinti II anūkų ir 30 proanūki), 
gyvenanti Kenosha. Wisconsin, 
buvo pagerbta jos amžiaus 103 
metų sukakties proga. Jos pager- 
btuv’ni iškilmes plačiai aprašė to 
miesto dienraštis 'Kenosha News 
31. 5. 73. Gaila, kad amerikiečiai, 
kaip dažnai taip ir šį kartą, ne
paskelbė jos mergautinės pavar
dės. tik pabrėžė, kad ji gimusi Lie 
I u voje 1870 metais.

— Nijolė Grybauskaitė, baigusi 
juridinį fakultetą Klevelando uni 
versitete. paskiria valstybės gy
nėjo pareigoms į Si. Pcterburg. 
Eloridon.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

LIETUVIŲ PROFESIONALŲ
SKAIČIUS DAUGĖJA

Didžiojo Lietuvos kompozito
riaus ir chorvedžio Kaveeko gimi
naitės Veronikos Kaveekaitės, 
Konstanto Petkevičiaus našlės, 
sūnus Oscar'Petkevičius, kaip jau 
buvo rašyta A. L. Balse, šiemet 
baigė (Salvador universitetą, psi
chologas. Jo žmona Beatriz tą mo
kslo titulą gavo pernai.

Taipgi buvo rašyta, kad Marija 
Elena Ūsonytė pernai baigė eko
nominių mokslų fakultetą Buenos 
Aires universitete, gaudama pri
siekusios knygvedės titulą.

Ana Maria Zienkaitė Bs. Aires 
universiteto ekonominių mokslų 
fakultete, gavo administ ratorės 
diplomą ir siekia prisiekusios kny 
gvedės diplomo.

Mirta Paukštytė, baigė aukštą
jį pedagogijos institutą. (Jauno
ji profesorė (i. 10. 73 išteka už R. 
Stas).

Viktoras Ambrulis baigė medi
cinos fakultetą. Jauno gydytojo 
žmona llaydee Roncone de Am
brutis taipgi yra baigusi tą patį 
medicinos fakultetą.

Mirta Rukšėnaitė, spaustuvinin
ko Rapolo Paršelio žmona, bai
gusi aukštąjį pedagogijos institu
tą. Dirba kaipo biologijos moky
toja.

Prieš daugelį metų, kuomet A.
L. Balsas ruošdavo pagerbt uves, 
apdovanodavo lietuviškomis kny
gomis naujuosius mūsų profesio
nalus. tai buvo retenybė. O da
bar kiekvienais metais naujų pro 
fesionalų skaičius mūsų kolonijo
je dešimtimis didėja. Tai malo
nus reiškinys. P. Š.

IŠVYKO STUDIJUOTI 
LITUANISTIKĄ

Iš JAV į Vilniaus universiteto 
vasarinius lituanistinius kursus 
šiemet išvyko 15 studentų, kad 
pasitobulinti lituanistikos moksle.

Tas malonus reiškinys kai ku
riuose sluoksniuose ir ginčių su
kėlė.

— Šiauliuose atidarytas fotogra 
fijos muziejus. Jame yra apie 
2.000 eksponatų iš dabartinio ir 
pereito šimtmečio. Taipgi saugo
jami įvairių laikotarpių foto apa
ratai.

— Dr. Domas Jasaitis, garliavi
škis, baigęs medicinos fakultetą 
Berlyno universitete 1923 metais, 
18. 8. 73 tapo pagerbtas JAV jo 
amžiaus 75 m. sukakties proga.

— J. P. Smith, lietuvių kilmės 
Amerikos spaudos bendradarbis, 
šiemetines atostogas praleido Lie
tuvoje.

KIŠKIO PYRAGĖLIS
Ant kelmelio, 

Prie pušyno, 
Kepė kiškis pyragus. 
O iškepęs pavaišino 
Mergytes ir berniukus.

Baltas kiškio pyragėlis, 
Kaip mėnulio noragėlis. 
Ir saldus, labai saldus, 
Dar saldesnis, kaip medus!

Vytautas Trečiokas. 
(Genys, Nr. 7, 1973).

l|||lllllllllllllllllllllÍUIIIIIHIIII«HlillllllllllllllilllllllÍHHi4lll|

LEVAS TOLSTOJUS BUVO 
LIETUVIŲ KILMĖS

Daugelis stebėdavosi, kuomet 
dr. Jonas Šliupas rašydavo, kad 
pasaulinio garso didis rusų rašy
tojas grafas Levas Tolstojus ne
buvo rusas bet lietuvis.

Dabar Naujienose (6. 7. 1973) 
skaitome iš Lietuvių Dienų žur
nalo perspausdintą prelato dr. J. 
B. Končiaus straipsnį, kuris rašo:

Levo Tolstojaus duktė Aleksan 
dra Tolstoj, netekėjusi, 87 metų 
amžiaus, vadovauja savo tėvo var 
do šelpimo Fondo reikalais New 
Yorke. Jaunystėje ji buvo savo 
tėvo Sekretore. Tėvas jai sakyda
vo: Mes nesame rusai, bet lietu
viai. Mano senelių pavardė buvo 
Jndris.

L. Tolstoj buvo gimęs 1828 me
tais. Mirė 1910. Daug jo veikalų 
išversta į visų kultūringų tautų 
kalbas. Lietuvoje B. Duda ir E. 
Levinskas net leido tolstojininkų 
žurnalus — Meilės Keliais ir At
gimimas (1922-1924 m.). Buvo ir 
tolstojininkų vegeta rijimų drau
gija.

il’ats Tolstojus senatvėje, pali
kęs savo šeimą ir dvarą Jasnaja 
Poliana, kaimietiškai apsirengęs, 
išėjo į laukus, peršalo ir mirė.

Ne tik anuomet, bet ir dabar, 
daug lietuvių kilmės garsenybių 
išeivijoje turtina kitų tautų mok
slo, meno ir kultūros aruodus.

— Adv. Zuz.na Puišiūtė-šalnie- 
nė, velionies advokato ir buv. Lie
tuvos konsulo Antano Šalnos naš 
lė, padovanojo Keleivio Redakci
jai visus 35 tomus Lietuvių Enci
klopedijos. kurių Keleivis neturė
jo. Redakcija aukotojai padėkojo 
K). 7. 73 laidoje.

— Susana Valadkaitė-Lopez in- 
tesyviai ruošiasi koncertui. Mūsų 
iškili solistė yra pakviesta daly
vauti spalio 30 Luz y Fuerza ruo
šiamame koncerte su kitais žymi
ais artistais dainininkais. P'-ogra 
moje Stasio Šimkaus ir kitų lietu
vių kompozitorių kūriniai. Ją Ij- 
dės dainavimo mokytoja prof. Li- 
dii Laks.

— PADĖKA: Dėkoju Argenti
nos Lietuvių Balso Redakcijai 
per kurią susiradau savo sesutę 
gyvenančia Lietuvoje, Jonavos 
mieste. — Marija Skučaitė Stan
kūnienė.

Villa del Dique, Córdoba.

KASDIENINIAI REIKALAI
13 SENOJO PASAULIO ŠALIŲ 

APLANKIUS
Išskridus! iš Buenos Aires su 

naujųjų architektų ekskursija, sa
vo mokslinėje kelionėje aplankiau 
13 valstybių. Apart įdomių paty
rimų Anglijoje, Prancūzijoje, Is
panijoje, Vokietijoje ir kitose Va
karų Europos šalyse, iš Graikijos 
mes trys naujos architektės laivu 
nuplaukėme Aleksandrijon.

Nors mus baugino, kad vienoms 
trims netekėjusioms mergaitėms 
pavojinga vykti Egiptan, bet mes 
ten tikrai patyrėme daug naujo. 
Mus jaudino žmonių nuoširdumas 
ir mandagumas. Susitikome su tos 
šalies laikraštininkais ir jie mums 
aprodė ne vien stebėtinai didin
gas senovės laikų statybas, griu
vėsius ir naujo gyvenimo vaiz
dus. Senovės civilizacija mus la
bai sudomino. Egipto gyventojai 
skirtingiau dirba, negu mes.

Iš Egipto nuvykome į Jugosla
viją. Ten taipgi suėjome į konta
ktą su spaudos žmonėmis. Laikra
štininkai pasirodė labai paslaugūs 
ir kiekvieną momentą stengėsi 
mums padėti geriau pažintį tą 
šalį.

šį laišką Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijai siunčiu iš italų 
laivo Christoforo Colombo, artė
jant link Brazilijos krantų.

Iki greito pasimatymo pas ma
mytę mūsų departamente Buenos 
Aires mieste, arba pas tėvelį San
ta Teresita pajūry.

Dėkinga už atidą, reiškiu pa
garbą.

Areli it. A. M. Andziulytė.

ARCHITEKTĖ ANA MARIA 
ANDZIULIS,

A. L. Balso įgaliota koresponden
tė, mokslinėje naujų Argentinos 
architektų kelionėje aplankiusi 13 
šalių, grįžo į Buenos Aires 10. 9. 
1073. Skelbiami jos įspūdžiai iš 

Egipto ir iš Jugoslavijos.
— Juozo ir Aldonos Spreinaičių 

restoranas ‘‘Round Robin” apde
gė Los Angeles mieste. Nuostoliai 
22.000 do]., — rašo Lietuviai Ame 
rikos Vakaruose.

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

ARGENTINIETĖS DOVANA 
UNESCO

Argentinos visuomenininke Vic 
toria Ocampo, gyvenanti Paryžių 
je, 20. 6. 73 Argentinos konsulate 
surašė aktą, kuriuo einant ji sa
vo puikią “Villa Ocampo”, esan
čia San Isidro mieste, padovano
jo JTO padaliniui UNESCO.

Dovanotoja nori, kad toje viloje 
būtų vystoma meno, kultūros, 
vaidybos ir mokslinė veikla.

Elena.

IŠNAUDOJA MOTERIS

Jaunos merginos Indijoje, Fili
pinuose ir Pietinėje Korėjoje yra 
verbuojamos, darbams į Vakarų 
Europą, daugiausia Italiją, Vokie 
tiją ir Angliją. Pagal sudarytas 
išanksto sutartis čia jos turi dir
bti už labai mažą atlyginimą tek
stilės fabrikuose, ligoninėse ir pri 
vatiškuose namuose. Jų atlygini
mas nesiekia daugiau kaip 4 sv. 
per savaitę. Dėl nepakenčiamų są 
lygų esą kai kurios merginos nu
sižudo arba pasidar0 prostitutė
mis.

Pasirodo, kad į mergaičių ver
bavimą sąmoningai ar nesąmonin 
gai yra įvelti katalikų kunigai ir 
vienuolynai. Esą už vieną kandi
datę jie gauna apie 350 sv.

Reikalą tiria Tarptautinė Dar
bo Organizacija.

(Europos Lietuvis, 1. 5. 1973).

LAIŠKAS IŠ SIBIRO
Gerbiamas Petrai, dėkoju- už 

malonų laišką ir tikiu, kad Jūs 
vistiek galų gale gausite leidimą 
aplankyti Lietuvą.

Dabar pas mus baigiasi mokslo 
metai; gana daug darbo su egza
minais.

Irkutske yra gražių vietų, kur 
vasarą galima gerai pailsėti. Bai
gia žydėti gėlės, prasideda šiena
pjūtė. Kvepia Angara. Bet aš po 
darbo su šeima dažniausia maudo 
mės upėje Ušakovka.

Daugelis mūsų tautiečių grįžo 
Lietuvon, kadangi žmogus, kaip 
ir paukštis, traukia gimtinėn.

Irkutske nei geriau, nei blo
giau. kaip Lietuvoje, bet aš kol 
kas pasilieku čia. Sibiras yra Si
biras. .. Dažnai gaunu laiškus 
iš Lietuvos; gimtųjų namų nepa
mirštu.

Prieš porą savaičių į čia buvo 
atvažiavę svečiai iš Lietuvos, tai 
turėjome maloniu susitikimų.

Man prašau rašyti šiuo adresu: 
Barikad 153, Irkutsk, URSS.

Gediminas Butkus.
Irkutskas, 26. 6. 1973.

© Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

•y“:
f J UOKAI n

Kas ką ir kam pasakė?
Kalakutas povui:
— Tavoji uodega — puošnumui 

duoklė, o štai manoji — praktiš
ka vėduoklė.

Ežys kaktusui:
- Nors esame pilni švelnių sva 

jų kodėl neglosto niekas mūs 
dvieju ?

I‘«iiirokrato rauda :
Raidžių tvora atskyriau žino 

nes . . . Tik kad prasmegtų telefo
nas! — dėl jo, prakeikto, negaliu 
miegot tarp popierių tylių. 
Pagalvė:

Būna ir galva minkšta, jei 
pūkų ji prikimšta.

e W. JANULEVIČIUS e 
© Namų dažytojas £
£ (Pintor de obras) ©
©» Gral. Urquiza 825, Quilmes £ 
• Tel. 253-7581 ®

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visas užsienių šalis 
už 5 dolerius. Užsakymus su ap
mokėjimu siųsti šiuo adresu:

J. L. Ruarez 56R4.
Villa Lugano — Buenos Aires 

už 30 pezų gaunama
A. L. BALSE
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Satyriko maldelė
Dievuli, saugok mano ietį 
Nuo laiko permainų, madų! 
Sudrausk, kada kikenti knieti 
Ir gink nuo kritikos lazdų.

Seniau ir dabar
— Seniau žmonės vaikščiojo pi

sti. o dabar stumdosi ir barasi au
tobuse.

Seniau arkliais dirbo, o da
bar jais tik į lenktynes važinėja.

-Seniau skaičiuodavo vyrus 
prie vieno pusbonkio, o dabar - 
puslitrius vienam vyrui.

Šluota.
Patarimas

— Kai žmogų pradedi vadinti 
asilu, parėjęs į namus būtinai 
pats pasižiūrėk į veidrodį.
< - šluota.
Biznis yra biznis

— Kur yra Jankelis?
— Aš čia. tėveli.
— O kur ‘Sorė’?
— Ir aš čia.
— Kur Leiba .’
— Ir aš čia.
— Tad kas daboja krautuvę?-- 

sukaupęs paskutines jėgas rikte
lėjo mirštantis tėvas.

• DR. H. PFEFFERMAN © 
©i Dantistas - Chirurgas >
• Cosquin 5381, Capital Fed. ©
© Tel. 72 - 6993 •
> Rezervuokite valandą ©

• Dr. ALDO M. 6LEPETI6 & 
& Tomu ligoninės chirurginės O 
0 salės gydytojas * 
© Av. Gral Mosconi 2611, #
• Buenos Aires ©
© Telefonas: 571 - 7723 ©
© Priėmimo valandos: nuo © 
© pirm., tro?., penkt. 1K-20 v. ©

Amžina tiesa
— Kada tu pagaliau liausiesi 

krėsti tokias kvailystes, — sako 
sužadėtinė, gavusi brangią dova
ną nuo savo sužadėtinio. Sužadė
tinis ją apkabino ir sušnabždėjo:

— Kai tu tik tapsi mano žmona. 
Daktaras ir mergina

--Panele, aš patariu ištekėti ir 
visos ligos praeis . ..

— Juk daktaras taipgi esatį1 ne 
vedęs ...

— Taip, bet mes gydytojai pa
tarimus ir receptus duodame tik 
pacientams, bet patys jų nevarto
jime !
Patarimas pagelbėjo

— Kaip gerai atrodote. Reiškia, 
mano patarimas, rūkyti tik po vai 
gio, tikrai pagelbėjo.

— Taip, daktare, bet aš dabar 
valgau dvyliką kartų per dieną. 
Negaliu skolint kočėlo

— Geroji kaiminka. kodėl tu 
sakai, kad negali man paskolinti 
savo kočėlą?

— Mano vyras pareis namo an
trą valandą ...

• Dré. SOFIA GINTYLA ©
© Reumatinių ligų specialistė © 
© Ligonius priima savo © 
© kabinete: ©
© Gualeguaychu 4104, ©
© Tel. 50-7846. ©
© (Kitom dienom prašyti vai. © 
0 (Pirm., treč., penkt. 17-18 v. &

> ALBERTO SKREBUT1NAS© 
© Contador Publico Nacional ©
• Contabilidades - Impuestos © 
© Nacionales y Provinciales ©
• Balancea ©
© Santo Domingo 381A ©
• Tal 28 - Sin ©

Išsigydė
— Ar tavo vyras dar vis serga 

nemiga?
— Ne. Jis jau nebesikelia nak

timis.
— Kaip jis išsigyti ?
— Neišsigydė. Prieš pusmetį jis 

numirė.
Dėkoja autobusui

— Kam tu bučiuoji kiekvieną 
autobusą.

— Vakar suvažinėjo mam» uoš
vę ip aš nežinau kuris autobusas... 
Apie žmonas

— Mano žmona labai kuklus 
žmogus. Ji niekuomet nieko ne
prašo.

— Mano žmona irgi tik įsaki
nėja.

• Restoranas SLAVIA ©© c. Nueva York 4817, •
B E R I S S 0. ©

© Osvaldas Bakanas, sav. •
• Lietuviškas maistas ©
i© pietums ir vakarienei. •
• MOZAIKŲ FABRIKAS © 
© “LA NUEVA” ©
• JUOZAS ZAVICKAS, sav. @ 
© Fab, Raštinė ir Parduotuvė ©
• Bacacay 741 Uñarte 3046 © 
@ Boulogne — Sur Mer £

Dr. RIČARDO L. IVOŠKUS, >
• Advokatą* £
• Independencia 273 K

Villa Ballestor < 
Tel. 758.9344 >
Tel. 758-1212 •

Pirm., Treč. ir Penkt.
fík nuo 18 iki 20 £
Ü Palikimai, nuomos, persi»- *«< 
4j|¡> kyrirno ir kitos bylos. Ó 
Š UetuvhzM patarinud veltai >

Aritmetika ir logika
— Jeigu 20 žmonių per 8 valau 

das nušienavo visą lanką, tai per 
kiek valandų tą pačią lanką nu
šienautų 50 žmonių?

— Jeigu 20 žmonių nušienavo 
lanką, tai 50 žmonių negali jos šie 
nauti antrą kartą.
Skirtumas

— Atiduok mano mamytės pu
drą, sako broliukas sesutei. Sesu
tė atsako:

—Tai moterims. Vyrai privalo 
praustis.

• CASA “CAPICUA”
@ Parduoda loterijos bilietus £ 
^mokykloma reikmenis, žaislus© 
© PRODE agentūra •
• PETRAS VAICEKONIS sav.© 
©. Warnes 378 - Villa Crespo >
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I Foto PRITTY | 
| CAMARAS - PELICULAS - FOTO CARNETS - RETRATOS = 
E Fotos a Domicilio z
E Laboratorio Color — Blanco y Negro =
= VIAMONTE 2347, esq. Rivadavia VALENTIN ALSINA = 
= Tel.: 208 - 0317 |
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Nepastebėjo
— Ar nepastebėjai važiuoda

mas, kad buvo raudonos šviesos?
— Šviesas aš mačiau, tik tams

tos nepastebėjau, pone inspekto
riau ...
Viešbutyje

— Greičiau kelkitės, viešbutis 
dega!

— Jūs apsirikote, aš ne gaisri
ninkas.
| DĖMESIUI jaunuolių kurie 
mokosi arba nori išmokti spaudos 
meno pagreitintu būdu: Linotipo, 
spausdinimo, rišimo-sudarymo for 
mų bei knygrišyklos darbų. A. L. 
Balso Leidykloje, užsirašiusiems 
iš anksto bus duodamos pamokos 
šeštadienių popiečiais ir sekmadie 
nių rytais. Tartis antradieniais 
visą dieną: c. J. L. Suarez 5684.
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S. L Arg. Veikimas
PENKIOLIKOS DAILININKŲ 

KŪRINIAI PARODOJE
Šeštadienį, 29. 9. 1973, įvyko 

pirmutinė bendra Argentinos lie
tuvių dailininkų paroda, kurią or
ganizavo Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje, dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmuose, Av. San Martin 
3175, Lanus Oeste.

Šiam istoriniam įvykiui įamžin 
ti SLA išleido puošnią programą, 
kurioje pasakyta, kad atidarymo 
žodį 21 valandą tarė SLA pirm. 
J. R. Stalioraitis; paskaitą skaitė 
Buenos Aires Meno Akademijos 
(Bellas Artes) profesorė Irenė P. 
Paršelienė; su dailininkų biogra
fijomis ir jų kūriniais supažindino 
Irenė A. Stankevičienė.

Iš programos matome, kad pa
rodoje su savo kūriniais dalyvavo 
šie dailininkai:

Jonas Rimša, Elena .1. Balčiū
nienė, Juan ('arlos Baltrūnas, 
stud. Maria Barzdžiūtė, mokyt. 
Nelida Burbaitė, Estela Demanta- 
vieiūtė, Estela Kliaugaitė, Ona D. 
Ručinskienė, Romualdas Kupre
vičius, Zuzana Raibikytė-Narkevi 
čienė, Silvia Norkutė, prof. Irenė 
P. Paršelienė. Bilda šeštokaitė 
ir dr. Juan J. Simanauskas.

Apart dailininkų asmeniškai 
pristatytų paveikslų, kūrinius pa 
rodai paskolino:

Berko Neniškytė Antonia, Čeką 
nauskienė T. Emilija. Kliauga Ka 
zimieras. Koreikis Federico, Ku
činskaitė Lidia, Ožinskienė (I. 
Ona, Rimša Vladas. Vilutienė R. 
Vanda.

Dievo Karalystės 
Žinios

(Tęsinys 18)
Trumpai sakant, tie yra Kris

taus bažnyčia, pašauktieji iš pa
saulio šioje gadynėje; ir kadangi 
jie ištikimai guldo savo gyvybės 
Dievo tarnystėje, dėlto jiems bus 
leista dalyvauti su Jėzumi Kara
lystės garbėje ir šlovėje. -Jie ka
raliaus su juo kaip kunigai ir ka
raliai. (Ar. 20; 6) Jie taip pat 
užims ir teisėjų vietas bendrai su 
Jėzumi. (1 Kor. 6: 2, 3) Draugėje 
su juo jie atliks ".suderinimo tar
nystę.” (2 Kor. 5: 18) Šitie išti
kimieji dalyvaus su Jėzumi visose 
jo aukštose pareigose dieviškojo 
plano įvykinime sugrąžinimui žu
vusio pasaulio pas Dievą. Jie gy
vens su juo jojo dangiškuose na
muose. — Jono 14: 1-3.

Bažnyčia, būdama Kristaus “su 
žiedotinė,” dalyvaus su juo gar
bingame ateities darbe — suteiki
me gyvybės nusidėjusiai ir mirš
tančiai padermei, ir atsteigime į 
proto ir kūno tobulumą visij pa
klusniųjų. “Dvasia ir sužiedotinė 
sako: Ateik, ir kas girdi, tegul 
sako: Ateik. Kas trokšta, teatei- 
nie; ir kas nori, tegul ima gyvybės 
vandens dovanai!” Koks čia gar
bingas pažadas! — Apr. 22:17.

Izaijo pranašystėje (11:1) pa
sakyta, kad Jezu.' yra kilęs iš Je- 
sės šaknies, “— -lesė buvo Dovi- 
do tėvas. Apreiškimo 22: 16 Jėzus 
aiškina kad jis yra “Dovido šak
nis ir giminė, blizganti aušros 
žvaigždė.” Taigi būdamas iš Do
vido “šaknies”. Jėzus yra gimi
ningas žmonijos padermei. Būda
mas Išganytoju ir Gyvybės Davė
ju jis pasidaro Dovido “šaknis,” 
— ne kūnu jis kilęs iš tos giminės. 
Todėl ir pats Dovidas turės būti 
atgaivintas per Jėzų, o taip pat ir 
amžinojo gyvenimo dovana, kuri 
bus gaunama Jėzaus atpirkimo 
nuopelnais.

Blizganti Aušros žvaigždė
Jau skaitėme kad Jėzus kalba 

apie save kaip apie "aušros žvai
gždę.” Malakijo 4: 2 jis pavadin
tas “Teisybės Saulė.” kuri užte
kės su ‘gydymu po jos sparnais.” 
Taip, po šildančiais ir gydančiais 
dieviškos malonės, spinduliais, ku 
rie spindės iš Jėzaus jo tūkstant
metiniame karaliavime, visa žmo
nija turės progos įsigyti sveika
tos — būti atsteigta j tobulą žmo- 
ginį gyvenimų. Bet dabar jis spin
di kaip “Teisybės Saulė” ir švie
čia širdyse tikrų pasekėjų, ku
riems jis yra “Aušros žvaigždė.” 

(Bus daugiau)
Kas domisi apie Tiesų, mes pri- 
«iflsim veltui Knygelių. Reikalau 
darni kreipkitės šiuo adresu: Li- 
thuantan Bible Studente, 212 E. 
Srd. Str. S R RING VALLEY, ILL. 

61862, U.S.A.

Kadangi ši paroda truko tik vie 
ną dienų, tad už metų ar kitų SLA 
Turės surengti kitą parodų. Sį 
kartą keli žymūs dailininkai nes
pėjo savo darbų pristatyti, pav. 
mokytoja Konstancia Ramanaus- 
kaitė-Rodriguez, bei kai kurie ki
ti praeitame ALB N r. suminėti. 
Vienok paroda buvo labai turtin
ga ir visa mūsų kolonijos šviesuo
menė džiaugėsi neeiliniu įvykiu.

Puošniame parodos kataloge 
gausu Argentinos lietuvių firmų 
skelbimų, kas dar labiau įrodo, 
kad susidomėjimas nepaprastu 
kultūrinio darbo įvykiu buvo la
bai didelis. P. Š.

* * *
PADĖKOS

Dirbusiems laike Meš'keriuotojų 
vakarienės 8 rugsėjo: .Bufete N. 
Pimpei ir J. Ričkauskui. Virtuvė
je — K. Ručinskienei. V. Žaba- 
rauskienei, D. Simonaitienei, K. 
Bironienei, V. Stalioraitienei. Rū
binėje — P. Bironui. Kavos pa
tarnavimas — O. Stalioraitienei,
E. Baršauskienei. Už stalų sutvar 
kymą — K. Simonaičiui, St. Ma
jauskui, Jz. Stalioraičiui, B. Jil- 
ko, G. Martínez, A. Stalioraičiui, 
A. Bačanskiui ir Tautinhj šokių 
ansamblio dalyviams.

Už dovanotus daiktus loterijai: 
O. 'Stalioraitienei, R. Vekeliui, L. 
Stankevičiui, R. ir J. Deveikiams,
F. Koreikiui (s).

Dėkoja: 1-mo ir 2-ro sk. Reng. 
Kom.

— Dėkojame Jz. Baliūnui už pa 
darymo dvejų kojų, laike iškilmių 
vėliavoms pastatyti.

SLA V-ba.
♦ * *

— Rugsėjo 2, ’,L973, (’haseomus 
ežere, 22 dalyviai su 11 laivelių 
varžėsi dėl laimėjimų. Laimėjo se 
kančiai:

Pirmą premiją: .J. L. Schaffer 
ir E. Sawicki.

Antrą premiją: N. Čyzius ir A. 
Stalioraitis.

Trečią premiją: G. Baršauskas 
ir A. Stalioraitis. Didžiausi laimi
kį pagavo J. L. Schaffer.

Padėka priklauso inž. J. Babar- 
skui už suteikimo patogomų savo 
sklype ant ežero kranto, kuriame 
inž. I*1. Aleškevičius paruošė pui
kia asado visiems varžybų daly
viams.

* * *
Sekančios varžybos įvyks lap

kričio mėn. ant Atlanto kranto, 
prie “La Lucila del Mar”.

❖ « «
Pranešama visiems nariams, kad 

■SLA tautinių šokių Ansamblis, 
spalio 6 dalyvaus Internacionali
niame parengime teatre “Euskal- 
Echea” to paties vardo gatvėje 
Nr. 755, 'Llavallol mieste, kur da
lyvaus: argentiniečiai, čekoslova- 
kai, slovėnai, italai, japonai, len
kai, vaškai, izraelitai, 
čia i ir lietuviai.

Šį parengimą rengia 
eių apšvietus draugija 
TA, Llavallol skyrius.

— SLA praneša savo nariams, 
kad kaip kiekvienais metais tra
dicinis visų draugijų Pik-nikas, 
Parke 'Pereyra-Iraola įvyks 18 
lapkricio-noviembre.

SLA Centro Valdyba.

ukrainie-
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Mintys ir posakiai
Samanotos kaimo pirkios atro

do mielos ir romantiškos tik pra
važiuojantiems.

Neniekink moters, tuoj prieš ją 
atsiklaupsi.

Palaužtam pravartu atsiminti, 
kad jis keturpėsčias pradėjo gy
venimą.

Jei mažas bijotu didesnio, mes 
nepamintume narsumo.

Tik vedęs vyras sužino, kad jis 
kvailys ir menkysta.

žmogus nepažįsta savęs, nes šir 
dis neklauso proto, o protas 
pranta širdies.

lt Idealistas yra toks 
gus, kuris padeda kitiems 
nėms pasiekti gerbūvio.

(H. Ford).

ncsu-

žmo- 
žmo-

0 YERBA - “Dulce Amargo” ® 
$ ir “Los 7 Hermanos” d
• parduodama Kioske ® 
® B° GraL Paz, priešais Ed. 6 >
• Villa Celina.

• Tintorería CONTINENTAL ®
J. J. Sartoris, sav. •

• Pavieniai ir urm0 darbai ® 
Ramírez 1474, Tel. 923-0114 >

• Skyrius: Piedrabuena 5365, ®
V. Lugano. •

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS 
PADANGĖS

Montevideo kino .salėje Elíseo 
rodomas tarybinis filmas Goya, 
kuriame pagrindinę rolę atlieka 
panevežietis Donatas Banionis, 
vienas iš geriausių Rytų ir Vaka
rų Europos artistų.

Prezidentas Bordaberry, Tau
tos Šventės proga, 25. 8. 73 suruo
šė priėmimą diplomatiniam kor
pusui, kuriame dalyvavo ir Lie
tuvos attache A. Grišonas. Prezi
dento žmona 29. 8. 73 suruošė prie 
mimą diplomatų žmonoms, kurių 
tarpe dalyvavo Lucija Andrijaus- 
kaitė-Grišonienė.

iStud. 'Povilas Debesis, praleidęs 
atostogas savo gimtame Urugva
juje, 12. 9. 73 išvyko atgal j Vil
niaus universitetą tęsti studijų. 
Jam buvo suruoštos gražios išleis
tuvės.

žinios.

PADĖKA
Sais metais rugsėjo mėn. 1 die

ną, įvykusiame, Berisse, Nemuno 
D-jos metiniame paminėjime, pa
rengimui parengti, uolei pasidar
bavusiems prie užkandžiu paren
gimo: Onai Dulkei, Angelai Aug- 
štaitienei, Jadvygai Berontienei, 
P. Štreimikienei, Šaučiunienei ir 
Stefanijai šišliauskienei.

A taipgi, prie artistiško paren
gimo gausei pasidarbavusiam Jau
nimo “Comisión de Fiestas”, pa
sižymėdami ju vedėjai Alfredo 
Dulke ir jo žmona Ester.

Už stahj papuošimą dovanotoin 
tortom ir meilų priėmimą svečių. 
Angelai Aukštaitienei ir Stefani
jai šišliauskenei.

Atvykusioms iš Buenos Aires 
svečiams: Centro Lituano — Villa 
Lugano; Lituanos Unidos-Lanus; 
Ateitis — Buenos Aires; Parro
quia Lituana — Avellaneda; Arg. 
Liet. BALSUI, Laikui ir vi
siems kitiems taip grąžei ir ma
lonei prisidėjusiems pagražinimui 
Nemuno D-jos metinio paminėji
mo, artistiškai ir žodžiu, NEMU
NO DRAUGIJOS VALDYBA, iš
reiškia viešą širdingą LIETUVI
ŠKĄ AČIŪ! VALDYBA.

CHICAGOJE BALIAVOJA 
NAŠLĖS IR NAŠLIAI

Naujienose 22. 2. 1973 Korespon 
dentas aprašo Našlių Klubo vei
klą :

Šeštadienį, vasario 17 d. Holly
wood svetainėje įvyko našlių ir 
našliukių klubo bei viengungių 
“meilės patrono’’ Valentino minė 
jimas. Visa svetainė buvo išpuo
šta širdimis. Pirmininkė Mary Ne 
berieza ir Komisijos narės — Ag
nės Deikus, Bernide Žemgalis ir 
Sofija Petrošius buvo ne tik pa
sipuošusios gražiomis suknelėmis, 
bet ir prisegtais meilės ženklais— 
raudonomis širdelėmis.

Chieagos Našlių Klubas yra la
bai populiarus ir plačiai žinomas, 
dėlto į jo parengimus visada prisi 
renka daug įvairios publikos. Ir 
šiame parengime svetainė buvo 
sausakimšai pilna svečių, kurie 
Joniko orkestrui griežiant labai 
veikliai vyko prie pilnai apsėstų 
stalų ir bufeto. Rengėjai- darbi
ninkai turėjo pilnas rankas darbo 
ir gerai dirbo — kas prie valgiui, 
kas prie bufeto, prie bilietų, rūbi
nėje ir kt.

Gražu buvo klausytis kaip su
sidarę vyrų ir moterų chorai vai
šindamiesi lenktyniaudami pui
kiai dainavo lietuvių liaudies 
nas.

Dovanų laimėjimą puikiai pra
vedė komisija su pirmininke ir tai 
kininkais.

Pirmiesiems gaidžiams pradė
jus giedoti ir Joniko orkestrui pas 
kutinį valsą sugrojus, sveteliai 
pradėjo skirstytis namo.

Vakaras gerai pavyki'.
Korespondentas

S Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda Žmo
gaus daugiau, kaip io elgesys— 

Spencer.

< >

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus 
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Nauji Kapai

+ ELENA SOJUTĖ PRESKIE- 
NIENę, Alytiške. 18. 9. 73 pasi
mirė Alta Gracia. Kordoboje. Li
ko vyras Viktoras Prieskienis ir 
daug draugų.

x>': -•¿•'¿-T i.' <

KASTANTAS N. NORKUS, 
žurnalistas, ilgametis A. L. Balso 
redaktorius kuriam š. m. lapkri
čio 9 būtų sakakę 80 metų, nuo 
širdies smūgio staiga mirė rugsėjo 
18 Gral. San Martin ligoninėje, 
Buenos Aires mieste. Buvo pašar
votas Tomas Yarlori e Hijo lai
dojimo įstaigoje, Martínez Castro 
1050, kuri buvo perpildyta lietu
vių iš vakaro, ir ant rytojaus ly
dint į Flores kapines dalyvavo 
didelis skaičius velionies ir A. L. 
Balso draugų. Dideliame liūdesy
je paliko seserį Marija Stančikie
nę, svainį Praną Stančiką seserė
ną Anrdių Stančiką su šeima svai 
nį Liudą Lukaševičių su šeima ir 
daug draugų. Lietuvoje liko vie
nintelis sūnus miškininkas Algi
mantas su šeima.

Dėl Jo mirties taipgi liūdi A. 
L. Balso leidėjai, spaustuvės dar
buotojai, bendradarbiai ir visi nuo barita Nonartavičienė su šeima, 
širdūs lietuvių spaudos gerbėjai.^ Argentinoje liko krikšto sūnus Jo 
Nors vykdant velionies valią, bu
vo prašoma nesiųsti gėlių bet drau 
gijos, kurioms velionis priklausė, 
ir savo raštais yra daug joms gel
bėjęs atsiuntė gyvų gėlių vaini
kus. Buvo vainikai nuo A. L. Bal
so Leidėjų ir bendradarbių, Ar
gentinos Lietuvių Centro ir Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje,ku 
rios velionis buvo ir Garbės Teis
mo narys. Labai gražų vainiką 
atsiuntė iš Berisso D-ja Mindau
gas. Taipgi Matukonio ir Pakal
nio šeimos.

Dėka Albertui Stalioraičiui, ku
ris pirmutinis sužinojo apie Re
daktoriaus Kastanto Norkaus mir 
tį, tojaus sužinojo ALB bendra
darbiai Kordoboje. Tik kelioms 
valandoms praėjus nuo K. Nor
kaus iškeliavimo amžinybėn, pra
dėjo ateitį telegramos iš Kordo
bos ir telefonai skambėjo be per
traukos visą dieną. Visiems buvo 
didelė staigmena, kad taip stai
ga, visai nesirgęs pasimirė visų 
taip mėgiamas ir visuomet geros 
nuotaikos žmog-us. Lai būna Jam 
lengva svetingos Argentinos že
mė. Sekančiame numeryje para
šysime plačiau apie velionio vei
klą lietuvybės baruose. Kaip prie 
kapo buvo pranešta, kad lapkri
čio 11 bus pagerbimas prie kapo, 
pasitarus su giminėm ir ALB ben
dradarbiais nutarta vėliau pada
ryti platesnę Akademija—minėji
mą, apie ką būs pranešta sekan
čiose ALB. numeriose.
+ KAROLIS MISIŪNAS šv. Ce
cilijos choro prisiekusi* choristas, 
veikėjas, ilgameti A.L.'Balso skai
tytojas spalio 1 dieną patalpintas 
Avellanedos ligoninėn Jam stip
riai susirgus, spalio 2 dieną pasi
mirė. Pašarvotas savo namuose 
mendoza 2220, Avellaneda. Spa
lio 4, su religinėmis apeigomis, 
dalyvaujant gausiam lietuvių skai 
čiui, palaidotas Lanus kapinėse.
+ JUOZAS KULIKAUSKAS, Al v 
tiškis, pensininkas, 70 metų am
žiaus po 11 dienų sirgimo 19. 9. 
73 pasimirė Berisso mieste. Ligo
nį slaugė Marija Tuskienė; ku
ri ir laidotuvėmis pasirūpino. Ve
lionis buvo draugijos Mindaugas 
veikėjas, tai į laidotuves susirin
ko daug lietuvių, o taip g; iš i’, ic 
nos Aires buvo atvykę dr. J. Si- 
manausko šeima. Želia raus k ų. Kri
vickų. Sabaliauskų. Aleškevičių 
šeimos. Palaidotas La Pintos ka
pinėse. Lietuvoje Hko žmona Ve
ronika Saduskai'ė ir sūi.ih Alioti 
sa.s su šeima.

+ BARBORA KAIKARYTÉ JA- 
SIULIENÉ 93 metų amžiaus, mi
rė l spalio. Plačiau, apie šią gar
bingą tautietę sekančiame nume
ryje.
+ JONAS SIMKUS 69 metų am
žiaus po trumpos ligos pasimirė 
29. 9. 73. Sekančią dieną palaido-
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JONAS ŽEMIALIS, 
Marijampolietis, 69 metų amžiaus, 
pensininkas, po virš mėnesio li
gos ir visų dėtų pastangų išgelbė
ti Jo gyvybę Sanatorijoje Gue- 
mez, pasimirė rugsėjo 22. Sekan
čią dieną, patarnaujant laidojimo 
įstaigai García, palaidotas Lanus 
kapinėse, dalyvaujant dideliam, 
burini lietuvių. Argentinoje liko 
žmona Marija Venclovaitė žemia- 
lienė, rašytojo Antano Venclovos 
pusseserė. Lietuvoje liko broliai 
Juozas ir Mykolas ir sesuo Uršu- 
■lė su šeimomis. JAV sesuo Mar

se Janusas. Lai bus Jam lengva 
svetingos Argentinos žemė. P. Š.

KAZIMIERAS VAIŠVYDAS, 
panevežietis, 74 metų, amžiaus, štai 
ga mirė savo namuose Ezpeleta 
mieste rugsėjo 28 dieną, 1973 me
tų. Argentinoje liko sunkiai ser
ganti žmona Elena Kelpšaitė Vaiš 
vydienė ir Lietuvoje sūnus Vaclo
vas su šeima, gyvenantis Miškių 
kaime, Radviliškio rajone. Kadan
gi Argentinoje turi tik vieninte
lį krikšto sūnų Albertą Garnį, tai 
geri kaimynai padėjo palaidoti 
staiga mirusį tautietį. Kaimynė 
Ona Bandonaitė su vyru Ivan An 
geloff, Petronėlė Teleišienė. Vaiš- 
vydų nuomininkai ir atvykęs i lai 
dotuves Pr. Ožinskas. Taipgi daug 
gelbėjo ligonei Christian Wolf, 
bei laidojimo įstaigos “Hudson” 
savininkai Juozas Stankaitis ir 
Osvaldo Suarez. Serganti E. Vaiš- 
vydienė likusi viena, reikalinga 
skubios pagalbos.

ANTANAS RAUBIS, 
69 metų amžiaus, pensininkas, ki
limo nuo Valkininkų, Vilniaus 
k- ašto, trumpai sirgęs pasimirė 
27. 9. 73. Palaidotas Lanus kapi
nė-c, prieš du metus mirusios žmo 
■’.cs kape. Velioniui apsirgus ir 
•’Gurint jokiu giminių juo rūpi- 
neri jo krikšto duktė Haydėe Mar 
<ovičiūtė su vyru Ernesto Vcgo- 
• ig, tad savo nuosavybe dokumen 
'"liai paliko savo krikšto dukrai, 
'"flionis buvo prasihvinęs, skai
tė lietuvių spaudą ir knyga*, su 
vioig buvo draugiškas. Didelis 
būrys lietuviu palydėio Ji i amži
no poilsio vietą. Lai būna jam 
1 .ngva Argentinos žemė.

Kaimynas M.

+ Kan. POVILAS ŠIDLAUS
KAS, daug metų klebonavęs Pa
nevėžy, paskutiniu laiku gyvenęs 
kaip altaristas Kulautuvos vasar
vietėje, mirė Kaune, sulaukęs 83 
m. amžiaus, — praneša Europos 
Lietuvis 3. 7. 1973.
+ RYMANTAS POVILAS TE- 
LYCĖNAS, 21 meto amžiaus, žu
vo auto neleimėje Detroite 31. 7. 
73. Liko liūdinti tėvai Ada ii Ba
lys Telyčėnai ir keli vyresni bro
liai.
+ OLGA PUZINKEVIÓIENÉ, 
pokarinė ateivė, mirė Pittsburghe 
9. 8. 73. Liko vyras Kazys ir Ka
lifornijoje gyvenanti sesuo Adelė 
Skvstimienė su šeima.
+ Kun. LEONARDAS PALTA
NAVIČIUS, 68 metu amžiaus, mi
rė Australijos Brisbanėje II. I 
1973. Buvo gimęs Anglijoje.

M. P.
+ Pulk. BR. PAŠKEVIČIUS, bu 
vo gimęs Pumpėnuose 10. 1. 1895, 
mirė Australijoje 16. 3. 197:!. Ka
lifornijoje liko sūnus Henrikas.

N. L.
+ ZENONAS BALČIŪNAS, sta
tybos valdybos viršininkas, mirė 
Jurbarke 28. 5. 73.
+ STASĖ KUČINSKAITĖ-VOI- 
CICKIENE, našlė, mirė 23. 8. 73. 
Palaidota San Martin kapinėse. 
Liko 3 sūnūs ir duktė su savo šei
momis.
+ VINCAS RAUBA, 75 m. am
žiaus, 1. 6. 1973 mirė ir tapo pa
laidotas Lanus kapinėse. Liko d\i 
dukterys ir sūnus su savo šeimo
mis.

PAMINĖJIMAI

Už aa Bronių Balevičių. Jo mir
ties sukakties proga bus jiamal- 
dos spalio 13. 9 valandą. Monte 
G rande bažnyčioje.

Draugus ir pažįstamus kviečia 
dalyvauti žmona, Elzbieta Bale- 
vičienė ir duktė Stasė.

* * *
Už aa Eleną Sojutę Prieslkienie- 

nę bus pamaldos bažnyčioje Jesús 
de Buena Esperanza, spalio 20, 19 
vai. Draugus ir pažįstamus kvie
čia.

Marcela Kalpokienė.

Dėmesio!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš

sipildė ir Dievo karalystė prisiar
tino; prisiverskite nuo savo nuo
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus, 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap
turimas iš Dievo nuodėmių atlei
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau
sią pasaulio istorijos Kalėdų na
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei
škia savo gerąją valią, norėda
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo. ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To
dėl np. Povilas, rašydamas laiš
kų Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžin Evangeli
jos apie Kristų, nes ji yra Dievo 
galybė išgelbinti visus jai tikin
čius” (ap. Povilo laišk. romėnams, 
1 : 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tem- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VLSI LABAI MATINIAI 
WIRÜTAMI ATSILANKYTI
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

SUKAKTUVINIS A. L. CENTRO 
SPALIO-OCTUBRE MÉNESIS
Tabaré 6950 — Buenos Aires:

7, 10, 73, 11:30 valandą, — 
mišios kaimyninėje Santo Cristo 
bažnyčioje už mirusius A. L. C. 
narius, po kurių įvyks draugiški 
asado pietūs 13 vai. ALI'entre.

13. 10. 73 ir 14. 10. 73 —
sportiniai ir saloniniai žaidimai: 
šachmatai — Ping-pong — Truco. 
Kviečiami nariai ir draugiškų or
ganizacijų sportininkai prašomi 

užsirašyti iš anksto.
20. 10. 73, 21 vai. — 

tradicinis, iškilmingas A. L. Cen
tro veiklos sukakties minėjimas. 
Dalyvauja broliškos organizacijos 
ir visi ALŲ nariai su savo šeimo
mis.
Programoje dalyvauja:
.1) Temperley—Adromic ('horas 

•AUŠRA’’ vadovaujamas L*<.
Valantinavičiaus.

2) Berisso D-jos Mindaugas vai
kų ansamblis “ 1*1 M PŪRE
LIS”.

3) Berisso D-jos Nemunas Tauti
nių šokių Ansamblis, vadovau
jamas E. B. Dulkiems.

4) A. L. Centro mažųjų ansam
blis. Nelidos Zaviekaiiės vado
vaujamas.

5) A. L. Centro tautinių šokių An 
samblis, vadovaujamas .1. I’u- 
liko.

(i) Draugiškų organizacijų atsto
vų sveikinimai.

Vaišės ir šokiai prie ORKES
TRO OSTENDE.
'Įžanga — laisva auka.

28. 10. 73, 8 vai. ryto — 
tradicinė triušio uodegos medžio
klė.'Kviečiami visi dalyvauti ii' iš 
mėginti savo automobilis)inius ga 
bumus ir bendros kultūros žinoji
mus. Po medžioklės 13 vai. ben
dri pietūs ir premijų įteikimas. 
Reikia užsirašyti iš anksto arba 
susitarti telefonais:

V. Misiūnas — 601 - 2830
-I. Mičiūda.s — 60'1-1765
A. Ruplėnas — 601-2989
— Lapkričio 3, 21 vai., užbaigi

mas sukaktuvinio ALCentro mė
nesio. dalyvaus visų lietuvių diau 
gijų ir kitų tautų ansambliai. Po 
programos jaunimo šokiai. .Jauni
me, nepraleisk proga pasižmonėt i 
tarptautiniame jaunimo parengi
me !

— Pranešama visiems kurie uo
rės vykti į visų draugijų metini 
Pikniką, Parque 'Pereyra-lraola. 
kad lapkričio-noviembre 18, 8 vai. 
nuo ALCentro. Tabaré 6950. iš
vyks autobusas. Kas norės kartu 
vykti turi užsirašyti iš anksto raš 
tinėje, arba susitarti telefonais: 
601-2830, 601-1765 arba 601-29SU.

A. L. Centro Valdyba.
— ALCentro mažųjų ansamblis. 

Nelidos Zavickaitės vadovauja
mas, Pavasarį sutiko Ezeizos go
jelyje, žaisdami ir dainuodami lie 
luviškas dainas, kurias jie išmo
ko dalyvaudami parengimų pro
gramose. Juos ir jų mokyto ja į 
Ezeiza miškelius savo automobi
liais nuvežė ALC pirm. Alfr. Ru
plėnas.
PENSININKŲ ASADO PIETŪS 

(Asado de Jubilados)
I íraugijos “MI N DAUG AS 

rengiami
SPALIO-OCTUBRE 12, 1973 

12:30 valandą 
Draugijos patalpose — 

ÑAPOLES 4260, BERISSO 
Bilietai $ 15 L. asmeniui. Prašo
ma užsisakyti iš anksto. Kviečia 

D-jos “Mindaugas” V-ba.
PUMPURĖLIŲ ANTROJI 

SUKAKTIS
Draugijos Mindaugas rengiama 

ivvks
Spalio 27, 1973, 20:30 vai

I )raugijos patalpose:
Ñapóles 4260, Berisso.

Programoje: Tautiniai šokiai, ku
rios išpildys Pumpurėliai. Vai
šės. Įžanga $ 5 L.

Kviečia—D-jos “Mindaugas V-ba

• VIAJES SILVA SRL 0 
® Florida 683, p. 9 - 73 0
• Tol. 392 — 9135-0957 ®

9420-0217-1052 0
0 Gal. Arax — 392-6822 ®
® Organizuoja ekskursijas 0 
0 lėktuvais ir laivais
0 į Lietuvą ir visas 0
Q kitas šalis. $
0 Direktorius-valdytojos 0 
0 Dr. Petras A. Staneika ®

KAIP SUTIKO PAVASARĮ 
A. L. CENTRE

Po žiaurios, kaip retai būna Ar
gentinoje. žiemos. Pavasaris pa
žadino netik gamtą bet ir žmonių 
nuotaikas.

Argentmiško Pavasario sutiki
mo proga buvo labai gražiu ren
ginių gatvėse ir kinkose o taipgi 
mūsų draugijų salėse.

Argentinos Lietuvių Centre l’a 
vasario sutikimas įvyko, vieton 
numatyto rugsėjo 22. dėl prezi
dentinių rinkinių — rugsėjo 15, 
kas dalinai sumažino parengimo 
iškilmingūmą ; bet vist irk. paren
gimas praėjo su gražiu pasiseki
mu ir jaunimas turėjo proga pa
bendrauti. ir dabar jau labai pa
togioje Al J'mitro salėje gražiai 
pasilinksin int i.

Al J 'entre I a vasa rio sutikimas 
šį kartą įvyko labai skirtingas ne 
gu kitais metais. Sakytume labai 
naujoviškai, grynai pagal ‘•mo
dernaus“ jaunimo skonį. Vyres
niajai kartai, ir netik vyresniajai 
kartai, betgi net suaugesniam jau
nimui. kuris bent kiek yra per
siėmęs. savo tėvų atsivežtom iš 
Europos tradicijom, vargiai ar 
bus patikęs. Išvada aiški: Kiti lai 
kai, kiti vaikai...

Elekt riniii muzikos 
t ų orkos) rėlis 1 rankini 
derniškiausių šokiu.

iimt rumeu- 
pagrojo mo

vakaro programa paįvairino 
“Dilo Argent ino“ : < f'ear Bidone 
ir Ramón Sánchez padeklamavo 
ir padainavo argentmiškų liaudies 
dainų (folkloro). Stella-Maris Pa 
įeiti de Meza, klasiniu šokių ir 
folkloro mokytoja, su savo moki
nėmis: liūdimi Martino. Silvia Le 
desma. Marcela Ruiz. Edith Gra- 

.Maris Perez Oficial de Guy patei
kė Tarantela Ciciliana ir Chante-

Tautiniu šokiu ansamblis ‘‘Alei 
lis“. J. Remeikai akordeonu ly
dint. pašoko Šustą ir Jonkeli.

Iškilmingai atžymėtas A. L. 
Centro tautinių šokių ansamblio 
dalyvio Oscaro Morkūno 15-tas 
gimtadienis. Jam sugieduota Il
giausių metu . . .

'Salėje at skirai išdės) it i maži sta 
lai sudarė kavinės nuotaiką, sve
čiai galėjo sudaryti draugiškas 
grupes. Užkandi ir alų svečiams 
maloniai patarnavo ALCentro jau 
n imas.

Po “slaptų“ rengėjų ir renginio 
komisijos pasitarimų 1973 Pava
sario Karaliene tapo paskelbta 
mokytoja Maria-('ristina Vainil
linas. vyresnioji Mečislovo ir Te
resės Jotautaitės Valant imi. duk
tė, visuomet dalyvaujanti su lie
tuvių jaunimu.

Pirmoji Karaliūnaitė gimnazis
tė Denise Jakubauskaitė, Antano 
ir llerminijos Burbaitės Jakubail 
skų duktė.

Antroji Karaliūnaitė Alicia Vai 
čiūnaitė iš Temperley. ansamblio 
Ateitis šokėja.

Héctor Kalinas ir Albertas Vie 
raitis pravedė parengimo progra
mą. Eduardo Čekauskas tvarkė 
diskoteka, pateikdamas naujau
sius šokius.

té. N. Burbaitė ėjo įvairias parci- 

rengimu būtų patenkinti.
P. šiaulietis.

Kh>j>ixh>o<h>i>o<h><h>ixh>chch><h>«>0
GIMIMO METRIKUS

Iš Lietuvos, Argentinos konsu
lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.

Ay encía Mundial 
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Buenos Aires, Tel. 392-9378 
NETURIME SKYRIŲ

Vienintėlė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienu 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprasto* EXTRA-GREITOS sistemo* 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

+ Vieninteli* įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimu geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
♦ Naužmirikite: Savo naudai pirkite pa* mu* ir sutaupinsite daug pinigo! 
Visuomet temis pačiomis valandomis: Nuo pirmadiodo iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vat fteftadisaiais: Nuo • iki 12 valandos.

VIETON “TIKĖJIMO”, PARA
ŠĖ “TINGĖJIMO“

Mūsų Pastogė 14. 5. 73 rašo, 
kad Kapsuko (Marijampolės) gini 
nazijos auklėtoja Ramanauskaitė 
vyresnių klasių mokiniams išdali
no .Švietimo Ministerijos anketą, 
kurioje į klausimą “Kokia nori 
atsikratyti yda“ auklėtoja pata
rė parašyti: Tikėjimo.

Surinkus užpildytas anketas pa 
sirodė, kad visi mokiniai į tą klau 
simą atsakė: Tingėjimo.

Mokiniams atrodė, kad didžiau 
šia yda yra tingėjimas...

PETRUI BABICKUI 70 METŲ 
Brazilijoje gyvenantis rašytojas 
P. Babickas bal. 29 d. sulaukė 70 
m. amžiaus. Kilęs nuo Panevėžio, 
tame mieste baigęs gimnaziją, li
teratūros studijas ėjo Kauno uni

versitete. Kurį laiką mokytoja
vęs Jurbarko gimnazijoje, vėliau 
dirbo Lietuvos radiofone. Jo va
dovautą jaunimo auklėjimo pro
gramą — “Nebūkim molio Motie
jais“ ir dabar kaip kas dar prisi
mena. Redagavo Mūsų Vilnių, bu
vo šaulių sąjungos kultūros sky
riaus instruktorius, švietimo mi
nisterijai organizavo filmoteką ir 
buvo sudaryti eilės žymių lietuvių 
filmai. Daug keliavo ir rašė kū
rybingus kelionių reportažus. Ben 
diradarbiavo žurnaluose. Iš spau
dos išėjo eilė jo kūrinių: apysakų 
rinkinys Vakar, Marių pasakos, 
Gintaro krantas, eilėraščių rinki
niai: Geltona ir juoda, žmogaus 
remontas, Toli nuo Tėvynės, Sve
timoj padangėj ir eile kitų. Argén 
tinoje parašė ir su ALB pagalba 
išleido apie Lietuvą gražia bro
šiūrą LITUANIA ANTIGUA, is
paniškai ir Brazilijoje portugali
škai, panašaus turinio knygą. Ar
gentinoje gyvenantieji rašytojo- 
poeto Petro Babicko draugai, nors 
pavėluotai siunčia geriausius lin
kėjimus 70 metų sukakties proga.C*

— Steponas Pasausis, TS Am
basados 11 sekretorius, kuris ėjo 
ir konsulo pareigas, po virš 4 im
tų buvimo Argentinoje, lapkričio 
mėn. išvyksta galutinai Lietuvon. 
Kartu išvyksta ir žmona. Eleono
ra Jančionytė-Pasausienė. kuri va 
dovavo TS Atstovybės juridiniam 
skyriui.

— Inž. Juozas Bukevičius su 
žmona Ona Debesyle, spalio II 
grįžta iš JAV, po ilgesnės vieš
nagės pas dukterį, mokytoją Gra- 
cielą ir žentą Rytį Kuzavinius. 
kurie nuolatos gyvena Kaliforni
joje. Paviešėję pas seserį Anelę 
Bukevičiūtę. Buenos Aires mieste 
išvyksta į San Clemente del Tu
ya vadovauti savo vasarnamiui 
Atlantida.

„LIETUVIŲ KALBA LIE
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR
BĖ“. Lietuvių C barta

PARAMA VYTAUTUI 
PETRONAIČIUI

Per Valerija Kazlauskaitę De
veikienę, viešėjusia pas dukterį 
dr. Audrą Deveikytę JAV, sun
kiai sergančio V y tauto Petronai- 
čio draugai, gyvenantieji Chiea- 
goj( atsiuntė paramą 60 dolerių 
sumoje.

Po 10 dol. aukavo: Aug. Varš- 
kys. Vacys Art monas, A p. Naujo
kas, Jz. Zubrickas, Cepeleviéius 
ir Lakickas.

Pijus Sakalauskas.su V. Devei
kiene aplankė ligonį ligoninėje 
l’ernandez ir perdavė linkėjimus 
ir pagalba nuo čikagiečių.

Ligonį lanko ir jam gimininga 
Emilijos T. Čekanauskienės šei
ma. ir kiti pažįstami.

Dr. J. J. Simanauskas ypatin
ga dėmesį skyria ligoniui, bet liga 
yra tiek pažengusi, kad gydymas 
via labai sudėtingas.

P. Š.
— Antanas Kevėža su žmona iš 

Argentinos persikėlęs į JAV, da
lyvauja .Šaulių Sąjungos veikloj. 
IV šaulių sąjungos savaitė įvyko 
Gintaro vasarvietėje,Union Pier, 
Mich., š. m. birželio mėn., kurion 
atvykęs iš Chicagos Antanas Ke
vėža deklamavo savo eilėraščius— 
•loninių paparčio žiedai.

— Tėviškės Žiburiai 12. 7. 73 
kultūrinės veiklos skiltyje pacita
vo A. L. Balso kroniką apie Lidi
jos Kalibalaitės-Pereira kūrinių 
parodas Buenos Aires ir Mar del 
Plutoje.

— Vladas Rasčiauskas (Walter 
Rask) Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų banketo melu suteikė sti
pendiją Nijolei Sparkytei uni
versiteto studijoms tęsti. — rašo 
Naujienos -I. (i. 73.

— Mykolas Krasauskas, uteni
škis. po susižeidimo pagydytas Sa 
laberry ligoninėje, baigia sveikti 
savo namuose Villa Lugane, žmo
nos Jadvygos Rogackos bei vaikų 
slaugomas.

— Aleksandra Arlauskaitė Ho- 
lyda po sudėt ligos operacijos pa
darytos Sanatorio San Camilo bai 
gia sveikti savo namuose vyro. Pa 
blo Holyda ir sūnaus slaugoma, 
dukters lankoma.

— Augusta Mačiulaitytė, Anta
no Malinausko našlė, no Parker 
priepuolio buvo patalpinta priva
tinei! sanatorijom 'Po operacijos 
parvežta namo baigia sveikti dūk 
terš Tatianos ir kaiminkų slaugo
ma.

— Stasys ir Eleonora Bložytė 
Šulniai 4 mėnesius viešėję pas du
krą Marita ir žentą, medicinos gy 
dytoją dr. Oscar López ir anūkus, 
Kalifornijoje, grįžo į Argentina 
ir išvyko į Mar del Plata, kur gy
vena nuolatiniai. Apie metų pabai 
gą greičiausia duktė su šeima at
vyks vasari :oti pas tėvus.

— Antanas Šimaitis, visai lietu
vių kolonijai pažįstamas daininin 
kas-kupletistas, kuris savo laikų 
linksmino savo tautiečius dalyvau 
damas parengimų programose, 
kartu su savo dukra Dígita. rugsė 
jo 24 tapo operuotas Santa Luci- 
ja ligóninėje.

— ALCentro vicepirm. inž. J. 
Gaidimaus'kas. su tarnyba susiju
siais reikalais lankydamasis Bue
nos Aires iš tolimo Choeon. kur 
jis vadovauja jėgainės Cerros Co
lorados užbaigimo darbams, daly
vavo Valdybos pasitarime, posė
dyje.
• REIKALINGAS “encargado” 
vesti dirbtuvę, mokantys dirbti 
ant staklių (torno) ir tvarkyti 
varžtų mašinas. 'Pageidaujama, 
kad būtų sąžinigas. blaivus. Krei
ptis Maipu 595. Cindadela, TE. 
653-5872.

SKAITYKITE ir PLATINKITE
Argentinos Lietuvių BALSĄ!

Prieš keliolika metų Argentinos Lietuvių Balso surengta pirmoji 
lietuvių spaudos paroda kurioje buvo daug periodinės spaudos ir 
knygų. Dabar vėl ruošiama spaudos — senų ir naujų knigų paroda, 
Turintieji knygų prašomi paskolinti ruošiamai parodai. Susitarti an

tradieniais.
— León Svirsky, Radio Ameri

ca ir Radio Nacional radio stočių 
savininkas, atvykęs iš Urugvajaus 
tapo operuotas Coronaria, (Sana
torio Guemez, operacija pasisekė 
gerai. Ligonis baigia sveikti sugrį 
žęs į savo namus, Urugvajui!,

Vanda Račkaitė Vilutienė 
praleidusi pora savaičių Rio Hon
do karštų versmių gydykloje, lai
mingai sugrįžo į Buenos Aires, la 
.bai patenkinta savo žiemos atos
togomis.

— Jonas Guiga fotografiškų ga 
minių importuotojas. 15. 8. 73 grį
žo su šeima iš kelionės. Aplankė 
JAV. 'Panama, México. Hawaii, 
1aip-gi brolį Carlos Soroka Nica- 
raguoje, kuris gyvena netoliese 
sugriautos sostinės Managua.

—Bronius Maliauskas ilgametis 
A. L. Balso skaitytojas, buvęs pre 
kybinin'kas peršokęs 80 metų am
žių sirguliuoja savo namuose. 
Mansilla 6130, Wilde. Ji priž'ūri 
vaikai, anūkai ir draugai.

Alfredo Račkauskas neseniai 
išvykęs į Chicago, žada ten apsi
gyventi ilgesniam laikui. Žmona. 
Palmira Sprindytė su vaikais iš
vyks kaip pasibaigs mokslas mo
kyklose.

— Juozas Zavickas po 20 metų 
laukimo gavo telefoną savo na
mams Nr. 766-1427. 'Sveikiname!

— ALB Leidykla atsiprašo skai 
tytojų, kad jau dėl žinomų prie
žasčių šį laida yra pavėlota.

® ADVOKATAS 
0 Dr. Edgardo R. Solis 
@ SKYRYBOS - PA LIK1 MA I - 
0 TESTAMENTAI - NUO- © 
'S MOS - HIPOTEKOS 0 
0 PARANA 123, 8 p., Of. 196 ® 
rgj Telefonas: 40-1690 0
0 Darbo vai.: nuo pirm, iki ® 
@ penkt. nuo 19:45 iki 21 v. 0

©

A. L. BALSO LEIDYKLOS

Telefonas: 601 - V. Lugano . 3153
Kalbamos valandos: 8 — 12 ir 

16 — 20, nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940 
Skyrių*: Buenos Aire* 295 
Salto: pr. Bs. A*. Tel. 232

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 

LA INDUSTRIA PLASTICA

Premix de Poliester — Pre Impregnados 
Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados con
Fibras de Vidrio

Modelos en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 , SAN ISIDRO 

T®L 743-0729

PADĖKOS
Argentinos Lietuvių Centro Vai 

dyba reiškia viešą padėką:
Visiems kurie dalyvavo 1973 

metų Pavasario sutikimo parengi
me. Ypatingai dėkoja pasidarba
vusiems: P. Jelinskui, R. Narbu
tui, St. Vyturienei, V. Viskatie- 
nei už vaišių paruošimą.

11. Katinui ir A. Vieraieiui už 
vakaro programos vadovavimą. 
Ed. Čekaus'kųi už muzikos tvarky
mą,

ALC Jaunimui už stalų aptarna 
vimą.

Visiems programos dalyviams 
ir ypatingai Ansambliui Ateitis 
už lietuviškų tautinių šokių išpil 
dimą. * ♦ #

Dėkoja Ant. Rinkevičiui už bili 
jardo stalo sutaisimą ir gelumbės 
uždėjimą.

Antanui Vyturiui, R. Narbutui, 
P. Jelinskui už ALC sodo medžių 
nugenėjimą salės langų nuvalimą 
ir kitus atliktus darbus.

ALC Vba.

VIENU SAKINIU
« Ginčą laimi ne tas, kuris pro
tingesnis, bet tas, kurio pašneko
vas kvailesnis.
« Neįsižeidinėk, kai žinai, kad 
tuo nieko neišgąsdinsi.
« Tavo draugai ne visada žmo
nos draugai.
8 šiandieninis Diogenas: “Neuž 
stok man televizoriaus“.

— Mykolas Markūnas, 
moderni, visų rūšių kėdžių 
tuvė randasi Temperley, c.
lecio Gómez, esq. Carabelas, Villa 
Sastre, parduoda savo gamybos 
kėdes už pusę kainos, tas pačias, 
kurias baldų prekybininkai, iš jo 
nupirkę, parduoda centrinėse par 
duotuvėse. Kodėl lietuviams ne
pasinaudoti tokia proga ir patarti 
savo draugams kitataučiams, ku
rie bus dėkingi sutaupę daug pi
nigo.

kurio 
dirb- 
Inda-

POILSIS MAR DEL PLATOJE
Antano Bundinio viešbutis 

veikia ištisus metus,
Ruta 88, Klm. 4, (cas. 31) 
c. 186, Nr. 1750, Bos. Grande, 

Mar del 'Plata.

- “CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

Impr. “La Voz", J. L. SuArez 5684, Bs. Aires.
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